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Takdim

“Din na si hat tir/sa mi mi yet tir” bu yu ran Pey gam ber Efen di miz (s.a.v) 
in san la rın ir şa dı ve bil gi len me le ri için teb liğ me to du içe ri sin de en sa mi-
mi bir şe kil de hi ta be ti kul lan mış tır.

Hi ta be ke li me sin den tü re yen “hi ta bet”; hut be oku ma, gü zel söz ler 
söy le me va az ve na si hat et me gi bi an lam la ra ge lir. Te rim ola rak ise; “bir 
top lu lu ğa bir mak sa dı an lat mak, bir fik ri açık la mak, öğüt ver mek, bir 
gö rü şü be nim set mek, bir ey le me teş vik et mek gi bi amaç lar la ya pılan 
güç lü ve et ki le yi ci ko nuş ma ve gü zel söz söy le me sa na tı” ma na sına ge lir.

Âlem le re rah met ola rak gön de ri len iki ci han gü ne şi Hz. Mu ham med 
(s.a.v) Efen di mi zin Al lah(c.c)’ın emir le ri ni yay mak ve İslâm’ın gü zel lik-
le ri ni an lat mak için pey gam ber li ği nin ilk yıl la rın da “Ku reyş” kabîle si ne 
men sup ak ra ba la rına “Sa fa” te pe sin de yap tığı ko nuş ma İslâm hi ta be ti-
nin ilk ör neği dir. Ve da Hac cı’nda ki meş hur hut be sin de ise Re sul-i Ek rem 
Efen di miz de ve si nin üze rin de yüz bi ni aş kın in sa na hi ta ben; “Al lah’a 
iman, in san hak la rına say gı ve ada let, özel lik le ka dın hak la rının gö ze til-
me si, di ni bağla rın güç len di ri le rek di ni kar deş li ğin ko run ma sı, in san la rın 
eşit li ği, Kur’an ve sün ne te sa rıl ma nın ehem mi ye ti ni” içe ren te mel ko nu-
lar dan bah set miş tir.
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Her şey de ör nek al dığımız in san la rın ve ya ra tıl mış la rın en üs tü nü, 
dün ya ya gel miş ve ge le cek ha tip le rin sertâcı Pey gam ber Efen di miz (s.a.v) 
hut be okur ken; se si ni her kes du ya cak ka dar yük sel tir, mü ba rek göz le rin-
de kır mızılık olu şur, bir or du ya ko nu şan ku man dan gi bi, cid di li ği ve can-
lılığı ile et ra fa ha yat sa çar dı. Pey gam be ri miz (s.a.v)’in ru hen ya şa dığı bu 
yük sek hâlet-i ru hi ye nin et ki siy le as hab-ı ki ra mın göz le ri ya şa rır dı. Pey-
gam be ri mi zin hut be si ni din le dik çe gö nül le ri nu ru iman ile do lar,  Ku ran 
ve sün ne te olan bağ lılık la rı, sev gi ve say gıla rı kuv vet le nir di. Mu hab be tul-
lah  ve me ha fe tul lah duy gu la rı co şar dı.

Asr-ı saâdet ve Hu le fa-i Râşidîn dev ri, Arap hi ta be ti nin al tın ça ğı olup, 
bu dö ne min Hz. Pey gam ber’den son ra ki en bü yük ha tip le ri; baş ta Hz. Ali 
(r.a.) ol mak üze re dört bü yük ha li fe idi. 

İş te eli niz de bu lu nan bu eser de ki hut be le ri irad eden, ka le me alan ve 
ir şad me to dun da in san lığa hiz me ti, hi ta be tiy le de ha ya tın her saf ha sın da 
ger çek leş ti ren; Es-Sey yid Os man Hulûsî Efen di (k.s) de Hz. Pey gam be ri-
mi zin ne cip nes lin den, onun sul bün den ve mânevî sil si le sin den ol ma sı 
ha se biy le ne be vi hi ta be ti ör nek ola rak be nim se miş ve ser gi le miş müm-
taz şah si yet ler den dir.

Şeyh Ha mid-i Velî Ca mii’nin ha tip li ği, So mun cu Ba ba (Şeyh Ha mid-i 
Velî) (k.s) haz ret le ri nin mânevî du asının be re ke ti ile on dan son ra “ne za-
ret-i ev kaf-ı hü ma yun dan” pa di şah tuğ ra lı be rat la hi ta bet ile gö rev len-
di ril miş ev lat la rı ta ra fın dan gü nü mü ze ka dar mü te sel si len ya pıl mış tır. 
1914-1990 yıl la rı ara sın da ya şa yan Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di; 
1945 yılı ile 1987 yıl la rı ara sın da Şeyh Ha mid-i Velî Ca mii’nde imam-
ha tip ola rak 42 yıl va zi fe yap mış lar dır. Hulûsi Efen di’den ön ce bu kutsî 
va zi fe ba ba sı Ha san Fey zi Efen di ta ra fın dan yü rü tül müş tür.

Ha san Fey zi Efen di’ye halk ara sın da “Ha tip Ha san Efen di” ve ya “Ha tip 
Efen di” de nir miş. Bu özel ve gü zel va zi fe yi o da lâyıkı veç hi le  yıl lar ca 
yap mış tır. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, Divân-ı Hulûsi-i Da ren-
devî’de ki şi iri nin be yit le rin de;

“Öl me den ev vel öl mek ol sun da im ar zun ey gö nül
 Nefs ü şey ta nın elin den çeş mi nem-nâk ola gör

Ey HA Tİ POĞLU HULÛSİ bezl-i can et dos tu na
Gül me fa ni de anın der diy le gam-nâk ola gör “                                               

  (Di van-ı Hulûsi-i Da ren devî, s. 79)

di ye naz mının ya nın da bir baş ka şii rin de ise, mânevî âlem ler den al dığı 
fe yiz le ken di ne ve ril miş olan ih san ve gü zel lik ler ile hi ta be tin do ru ğun da 
ol duğu nu naz men şöy le be yan et miş ler dir:

“Âyet-i hüs nü nü mey dan-ı mu hab bet te ya zup
Oku du mim ber-i aşk üz re ha tib-i ezelî” (Di van-ı Hulûsi-i Da ren devî, s. 227)

Mektûbat-ı Hulûsi-i Da ren devî ad lı ese rin de man zum ola rak yaz dığı 
bir mek tup ta ise 8 yıl fah ri ola rak, on dan son ra da 34 yıl (top lam 42 yıl) 
biz zat gö rev li ola rak yap tığı bu va zi fe siy le ken di ni şöy le tav sif et miş tir:

“Ulu ced dim Şeyh Ha mid-i Velî’nin
Fahrî ha ti bi yem nûr-ı celî’nin

Da ren de’de med fun Şeyh Ha mid-i Velî
As lab-ı Re sul dür evlâd-ı Ali

Anın ah fa dın dan âciz Hulûsi
Şeyh Ha mid-i Velî Ha ti bi” (Mektûbat-ı Hulûsi-i Da ren devî s.40)

Yıl lar ca mek tup la rın da kart vi zit le rin de im za sının ya nına “Şeyh 
Ha mid-i Velî Ca mii İmam Ha ti bi” di ye yaz mış tır. Bu nun la da müf te hir 
ol muş tur.

Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di’nin hi ta be ti ne geç me den kısa ca ha tır-
la ya cak olur sak, ec dad-ı mü ker re mi Şeyh Ha mid-i Velî haz ret le ri, 1400 
yılın da Niğ bo lu sa va şına ni şa ne ola rak açılışı ya pılan; Bur sa Ulu Ca mii’nde 
Emir Sul tan’ın, Pa di şah Yıl dırım Han’ın em ri ne bi na en; “Za ma nın Kut bu 
So mun cu Ba ba (Şeyh Ha mid-i Velî) ara mız da dır. Onun ya nın da hut be irâd 
et mem  terk-i edeb olur, he pi miz den bu va zi fe ye o la yık tır” bu yur ma sıy la 
ilk açılış hut be si ni pa di şa hın da fer ma nıy la irâd bu yur muş lar dır. Hut be de 
Fa ti ha-i Şe ri fin 7 tür lü tef si ri ni ya pan So mun cu Ba ba o gün kü ce ma atin 
yük sek alâka sıy la kar şılaş mış tır. Za ma nın Şey hü’l-İslâmı Mol la Fe narî ise; 
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“Fa ti ha su re si ni şim di ye ka dar hiç kim se böy le tef sir ede me di.” di ye rek 
ger çek le ri açık la yıp on dan son ra da Şeyh Ha mid-i Velî’ye in ti sab et miş-
ler dir.

So mun cu Ba ba so yun dan Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di de di van 
şa iri, din âli mi ve mânevîyat sul ta nı ol ma sı ha se biy le, her ko nuş ma sı 
hik met ler le do lu, ilim ve fe yiz sa çan, şa ira ne üslûpla âhenk li ve edebî 
kıy me te ha iz ke li me ler bü tü nü ola rak irad bu yur muş tur. Kısa, öz lü ifa-
de ler le ha ki ka ti tav si ye et miş, gü zel lik le ri ser det miş, Ahlâk-ı hamîde yi 
an lat mış tır. Ke la mıy la fi ili hep ay nı doğ rul tu da, ay nı ek sen de ol muş tur. 
“Pey gam ber nef sin ar zu su na uya rak söz söy le mez; onun söy le di ği söz, 
ken di si ne vah ye di len den baş ka bir şey değil dir” (Necm,3-4) ayet-i ke ri me si-
nin sır rına is ti na den, o yü ce Pey gam be rin bir üm me ti, bir va ri si ola rak; 
Os man Hulûsi Efen di de Kur’anî em re uy muş, “emr-i bil ma’ruf nehy-i 
anil mün ker’i” tat bik et miş, nef si ne  uy gu la ma dığı hiç bir şe yi baş ka sına 
tav si ye et me miş tir. Ruhî se ci ye si nin yük sek li ği ile hut be irad eder ken 
an lat tığı şey le ri ru hun da ya şa ya rak ha re ket le ri ile de et ra fına teb li ği ni 
et ki li bir bi çim de ser gi le miş tir. Onun her sö zü bir “hâki min hük mü” gi bi 
ke sin ka bul edil miş, emir ve tav si ye le ri ne har fiy yen uyul muş tur. Onu 
bu yü ce mer te be ye ulaş tıran en bü yük fak tör, söy le di ğiy le fi ili nin, içi ile 
dışının, özü ile sö zü nün bir ol ma sı, Kur’an ve sün ne te olan sa mi mi bağ-
lılığıdır. 

Şeyh Ha mid-i Velî Ca mii min be rin den irâd edi len bu hut be le rin edebî 
kıy me ti “Al tının kıy me ti ni sar raf bi lir” sır rı mu ci bin ce tak di re şa yan dır. 
Oku yu cu la rın bü yük bir haz ve he ye can la kar şıla ya ca ğı sa tır lar da ki ba zı 
ke li me ler Os man lı Türk çe si, Fars ça ve Arap ça ol ma sına rağ men ke li me 
haf sa la sını ge çe rek gö nül le re nak şo lup, gü zel lik ler ola rak or ta ya çıka cak-
tır.  Sa de ce za hi ri göz ile de ğil gö nül gö zü ve kalbî his si yat lar la da öğ re-
ni le bi le cek tir. Çün kü ayet-i ke ri me,  ha dis-i şe rif ve on la rın ziy net le riy le 
süs len miş her ke li me sa dır la ra ak se de cek tir.

Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di’nin yıl lar ca oku du ğu hut be le rin den 
Şeyh za de oğlu Özel Kü tüp ha ne sin de bu lu nan ori ji nal nüs ha la rın dan 
trans kri bi nin ya pıla rak bir ki tap ha lin de her ke sin is ti fa de si ne su nul ma-

sını vak fımız  ve şah sım adına bir va zi fe te lak ki ede rek ge rek li ça lış ma la ra 
baş lan mış tı. Al la hü Teâlâ’ya hamd ol sun,  iz nul lah ve bü yük le rin him me-
tiy le, Re sul KE SEN CE Lİ’nin gay ret li ça lış ma la rı ile, müc mel bir şe kil de 
kıy met li oku yu cu lar la bu luş muş tu. 

Hut be ler ki ta bını ye nin den dü zen le me ler le ya yına ha zır la yan, ilim âle-
mi nin is ti fa de si ne su nan; Prof. Dr. Meh met AK KUŞ ve Prof. Dr. Ali YIL MAZ 
bey le re te şek kür edi yor, bu hiz me te eme ği ge çen le ri ve bu ese ri elin de 
bu lun du ran siz le ri bah ti yar lar ola rak va sıf lan dırıyor,  teb rik edi yo rum. 

Bu ve si le ile siz kıy met li ki tap se ver le re sev gi ve mu hab bet le ri mi 
su nu yo rum.

Al la hu Teâlâ’ya hamd ü senâlar
Re sul-i zî-şa na selâm duâlar

Şeyh Ha mid-i Velî min be rin den
Ha ki kat li söz ler ga yet de rin den

Ta mam ol du Hut be ler ki ta bı
Oku ya na Mev la ve re se va bı

Bin dört yüz yir mi ye di hic ri sâl
Ol du bu eser “mahmûd-ı hisâl”

H. Ha mi det tin ATEŞ
Mü te vel li He yet Baş ka nı
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Al la hu Teâlâ’ya hamd ü senâlar
Re sul-i zî-şa na selâm duâlar
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Oku ya na Mev la ve re se va bı

Bin dört yüz yir mi ye di hic ri sâl
Ol du bu eser “mahmûd-ı hisâl”

H. Ha mi det tin ATEŞ
Mü te vel li He yet Baş ka nı
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Hz. Pey gam ber (s.a.v.) hic re ti esnâsın da Medîne ya kın la rın da ki 
Rânûna Vâdîsi ne gel dik le rin de Cu ma na ma zı farz ol muş; ken di le ri bu ra-
da ilk Cu ma na ma zını kıl dır mış lar dı. İki re kat na ma zın ya nın da hut-
be îrâd et mek de Cu ma nın sıh ha ti nin şart la rın dan dır. Pey gam be ri miz 
Medîne’de ki Mes ci din de ön ce le ri bir hur ma kü tü ğü nün üze rin de, da ha 
son ra da ya pılan min ber den hut be le ri ni îrâd et miş ler dir. Bu hut be ler 
ga yet vecîz ve bü tün müs lü man la rın çe şit li me se le le ri ne da ir ko nu la rı 
ih tivâ eden me tin ola rak kısa an lam ola rak son de re ce ihâta lı ko nuş ma-
lar dı.   

Bu gün de hut be ler müs lü man lar ara sın da en önem li ile ti şim yol la rın-
dan bi ri si dir. Her haf ta Cu ma gün le ri, dün ya da ki bü tün ca mi ler de, Cu ma 
na ma zı sıra sın da hut be okun mak ta dır. Mü’min ler, min ber den oku nan 
bu hut be sâye sin de ye ni ye ni bil gi ler edin mek te, he ye can ve di na mizm 
ka zan mak ta dır.

Müs lü man la rın Cu ma iba de ti nin bir par ça sı olan bu fa ali ye ti, İslâm 
ta ri hi nin bü tün dö nem le rin de önem sen miş tir. Hattâ hut be siyâsî gü cün 
ifâde si nin bi le sem bo lü ol muş tur. An cak hut be nin en önem li ta ra fı öğ re-
ti ci ve eği ti ci yö nü dür. İn san la ra bir şey ler öğ ret mek, yol gös ter mek, yan-
lış ola nı dü zelt mek gay re ti için de olan ha tip ler, bu nu bir fır sat bi le rek en 

Önsöz

Hutbeleri Yeniden Yayımlarken
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iyi şe kil de de ğer len dir me ye ça lış mış tır. Eli miz de ki eser böy le bir ni yet 
ve gay ret le ka le me alın mış hut be ler, top lu mu mu zun kar şı kar şıya kal dığı 
me se le le re dâir âyet, hadîs ve öz lü söz ler den itinâ ile der le ne rek mey da na 
ge ti ril miş, üslûbu sâde, samîmî, cemâatin eği tim ve kül tür se vi ye si dik ka te 
alına rak ya pıl mış ko nuş ma la rı ih ti va eden bir eser dir. 

Uzun yıl lar imâmet ve hitâbet gö re vi yap mış olan Es-Sey yid Os man 
Hulûsi Efen di, oku du ğu hut be le re çok önem ver miş tir. O, ha zır hut be le ri 
alıp oku mak ye ri ne, her Cu ma gü nü için hut be yi biz zat ken di si ka le me 
ala rak ha zır la mış tır. O za ten hayâtın ve in san la rın için de ol du ğu için, 
in san la rın ne gi bi bil gi le re, nasîhat le re ve yol gös ter me le re ih ti ya cı ol du-
ğu nu bi len bir kim se idi. Bu na gö re o haf ta ne yin an la tıl ma sını ge rek li 
gö rür se, ona gö re, hi tab ede ceği in san la rın   an la ya ca ğı üs lup ve bil gi 
se vi ye si ne gö re hut be ha zır la ma ya gay ret eder di. O ba kım dan hut be le ri 
can lıdır; di na mik tir; ha ya tın ger çek le riy le ve on la rın çö züm yol la rıy la 
do lu dur.

Bu özel lik le ri do la yısıy la da ha ön ce ya yım lan mış olan hut be le ri göz den 
ge çi re rek ye ni den ya yıma ha zır la dık. Ha zır lar ken me tin üze rin de önem li 
bir de ği şik lik ya pıl ma mış tır. An cak da ha ön ce ka rışık şe kil de sıra lan mış 
iken, hut be ler bu se fer ko nu la rına gö re tas nif edi le rek sıra lan mış tır. Bu 
ko nu lar şöy le tes bit edil miş tir: “İman, İbâdet, Ahlâk, Mübârek Gün ve Ge ce-
ler,  Sos yal Ko nu lar ve İslâm Bü yük le rin den Hut be ler” ko nu baş lık la rıy la 
tas nif edil miş tir.

Bu bas kı ha zır la nır ken hut be ler es ki harf li ve el yaz ma asıl la rıy la 
ye ni den te ker te ker kon trol edil miş tir. Böy le ce bi rin ci bas kıda mey da-
na ge len oku ma hatâla rı gi de ril miş, me tin de ki at la nılan kısım lar ilâve 
edil miş ve ba zı hut be le rin ek sik ka lan kısım la rı da ta mam la na rak da ha 
sağ lam bir me tin ve ciddî bir ne şir el de edil miş tir. Bu ara da ba zı kısa 
hut be le rin ye ri ne ay nı ko nu da ki da ha uzun me tin ler tes pit edi le rek, es ki-
le rin ye ri ne bu ye ni me tin ler ko nul muş tur. Yi ne ön ce ki bas kıda yer alan 
ba zı hut be le rin ye ri ne ye ni tes pit et ti ği miz me tin ler ko nul muş tur. Her ne 
ka dar hut be sa yısı de ğiş me se de ba zı ye ni me tin ler ilâve siy le fark lılık lar 
mey da na gel miş bu lun mak ta dır.

Merhûm Es-Sey yid Os man Hulûsî Efen di haz ret le ri nin yıl lar ön ce oku-
muş ol du ğu bu hut be le rin ni çin ye ni den ya yın lan dığı, gü nü müz in san la-
rına bu ko nuş ma la rın hi tap edip et me di ği gi bi pe şi nen ba zı fi kir ler ak la 
ge le bi lir. An cak yu ka rıda da kıs men te mas et ti ği miz gi bi ko nu la rın ele 
alınışı, ko nuy la il gi li me tin le rin itinâ ile oku nup özet le ne rek sâde ve tat lı 
bir üs lup la cemâate su nul ma sı, ese rin tâze li ği ni ko ru du ğu, ye ni den okun-
du ğu tak dir de san ki ye ni ya zıl mış gi bi gün cel ol duğu his si ni ver mek te dir.

Bu çalışmaya bizleri teşvik eden; Es-Seyyid Osman Hulusi Efendi Vakfı 
Mütevelli Heyet Başkanı H. Hamidettin Ateş Efendi’ye teşekkür ediyoruz.

Bu vesîley le Es-Sey yid Os man Hulûsî Efen di’yi rah met le yâd eder, 
ge ri de bırak mış ol du ğu bu gü zel ese rin tüm oku yu cu lar için ha yır la ra 
ve si le ol ma sını te mennî ede riz. 

Prof. Dr. Meh met Ak kuş - Prof. Dr. Ali Yıl maz
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Divân’ı, Mektûbât’ı, Hut be le ri ve ölüm süz eser le riy le, bağ lıla rının, 
se ven le ri nin can ku la ğına ha ki kat se si ni fısıl da yıp; fik ri ni, zik ri ni, zih ni-
ni, soh be ti ni ve inan cını, su yun se ha ve ti, gü neşin şef ka ti mi sa li top lu mun 
is ti fa de si ne sun muş olan bah ti yar lar dan bi ri de; Da ren de li, Şeyhzâdeoğul-
la rın dan, Mu ta sav vıf, Şa ir, Es-Sey yid Os man Hulûsi Ateş Efen di’dir.

Yap tığı hiz met ler le gö nül ler de de ğer li bir ye re sa hip, as rımızın önem-
li sûfi le rin den olan, Os man Hulûsi Efen di, bü yük bir gö nül in sa nı ola rak 
gö ze çar par. 

Os man Hulûsi Efen di, ba ba sı Şeyhzâde oğ lu sü la le sin den Ha san Feyzî 
Efen di va sıta sıy la Hz. Hü se yin (r.a)’e ve Hz. Pey gam ber (s.a.v)’e, yi ne 
an ne si Fa tıma Ha nım ka na lıy la da meşa yih den Tâced din-i Ve li (k.s) 
va sıta sıy la Hz. Pey gam ber (s.a.v)’e ulaşan 36. kuşak tan asil bir “Sey-
yid”dir. 12. kuşak tan da “So mun cu Ba ba” na mıy la ma’rûf Şeyh Hamîdüd-
din-i Ve li (k.s)’nin to ru nu dur.

Mu ham med Mus tafâ’dır cedd-i pâki
Hulûsî bun la rın hep pây-ı hâkî

şek lin de ki mıs ra la rı onun nes li pâki ni ifa de si dir.

Es-Seyyid
Osman Hulûsi Ateş Efendi (k.s.)

Biyografi
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Os man Hulûsi Efen di’de kü çük yaşlar da ol gun luk be lir ti le ri ne ör nek 
ola rak şöy le bir olay nak le di lir: “Bir gün yol cu luk es na sın da ba ba sının ‘Oğ-
lum, bir dal kes de ba na ver’ de me si üze ri ne, Os man Hulûsi Efen di de fa lar ca 
bir ağa ca yak laşmış, o ağa cın Al lah’ı zik ret ti ği ni gö rün ce ke se me miştir. 
Ba ba la rı da ‘Gel ev la dım, an laşıl dı, sen o da lı ke se me ye cek sin’ de miştir.” 
Da ha kü çük yaşta bi le Al lah’ı zik re den da lı ke se me ye cek ka dar ol gun bir 
ima na sa hip olan Os man Hulûsi Efen di gü zel ahlâkı, il mi ve ilahî aşkı her 
şe yin üs tün de tut muştur.

Kü çük yaşlar da soh bet mec lis le ri ne de de vam eden Os man Hulûsi 
Efen di, ke malâtta ki fev ka la de hal le riy le et ra fın da ki in san la rı hay ret ler 
içe ri sin de bırak mış, za man la top lum için de sa yılan ve se vi len bir şah si yet 
ol muştur. 1952 yılın da ve fa at eden Da ren de li âlim ve şa ir Kork maz Ha fız 
Hulûsi Efen di yi şöy le ta rif edi yor:

Haz ret-i Hakk bu asır da se ni sultân et miş 
Hüsn-i ahlâkı Hulûsî sa na ihsân et miş

Al ma dın ger çi zâhir ho ca sın dan der si 
Oku tup ilm-i le dünn fâiku’l-akrân et miş

Nûr-ı vec hin de ya zıl mış bu dur evlâd-ı Nebî 
Cân gö züy le oku yan lar, se ni cânân et miş

Hâl-i ha zır da Fuzûlî’li ği tevfîk kılıp 
Şi ir inşâd ile de kâmil insân et miş

Faz lını, kad ri ni takdîr ede mez ler nâdân 
Zâhi ren insân ise ler ma’nâda hayvân et miş

Kim se ver se se ni cândan, o efen dim mü’min 
Se ni rencîde eden mün ki ri Süfyân et miş

Çok şü kür Rabb’ime, cândan se ve rim sıdk ile ben 
Bu atâyâyı ba na Hâlık-ı Yezdân et miş

Hakk’a bin ler le şü kür Dâren de’yi ihyâ et ti 
Ehl-i tevhîdin için den, se ni ku man dan et miş

Se ni vasf et me ğe Kork maz’da liyâkat ne ge zer 
Sa na karşı mu hab bet anı gûyân et miş

 1945 yılına ka dar So mun cu Ba ba Ca mii İmam Ha tip li ği gö re vi ni 
de vam et ti ren Es-Sey yid Ha tip Ha san Fey zi Efen di, Da ren de’de ki ti fo 
sal gınına ya ka la na rak 1945 yılın da âlem-i ce ma le in ti kal ey le mişler dir. 
Şeyh Ha mid-i Ve li Ca mii İmam-Ha tip li ği gö re vi ni bu ta rih ten iti ba ren 
1987 yılına ka dar Os man Hulûsi Efen di de vam et tir miştir. 

Ken di si de ilim sa ha sın da fet va ya muk te dir bir se vi ye ye erişmiş ve 
ve ri len vehbî ilim le de bü tün ilim le re va kıf ol muştur. Bu has let ler le şe ri-
at, ta ri kat, ha ki kat ve ma’ri fet ilim le rin de de rin leşmiştir. Çev re sin de ki le-
rin an lat tık la rına gö re; “hüsn-i ahlâk, her kemâlin fev kin de dir” di ye rek bu 
sö zü ken di le ri ne düs tur edin miş ve da ha bü luğ ça ğına gel me den ken di si 
de gü zel ahlâkın tim sa li ol muştur. Da ha o za man lar müşa ha de ma ka mına 
erişmiştir. 

Ba ba sının gay ret le ri ve ken di ça ba sıy la Arap ça, Fars ça ve ede bi yat 
bil gi si ni iler let miş; bun la rı da şi ir le rin de us ta ve ahenk li bir üs lup ile 
kul lan ma se vi ye si ne gel miştir. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di il me ve 
ilim adam la rına ge re ken öne mi ve il gi yi gös te ren bir zât idi. İlim öğ ren-
me ye ve ki ta ba olan me ra kı, onun çev re de ki ki tap lar la il gi len me si ni 
sağ la mıştır. Bir de fa sın da Da ren de’de ki bir leb le bi ci nin kıy met li bir ki ta-
bın yap rak la rını sa tış için kü lah ola rak kul lan dığını gö rün ce, onu al mak 
is te miş ve ce bin de ye ter li pa ra ol ma dığını fark edin ce, he men evi ne dön-
müş, kıy met li bir eşya sını sa ta rak ki ta bı sa tın al mıştır. İşte bu olay da 
onun il me, kül tü re, ir fa na olan tut ku su nu gös te rir. Ye ri ve za ma nı ge lin ce 
evin de ki eşya la rını bi le sa ta rak el de et ti ği ki tap lar dan “Ha cı Hulûsi Ateş, 
Şeyhzâde oğlu Özel Ki tap lığı”nı ku ra rak, önem li bir kül tür ha zi ne si mey-
da na ge tir miştir. 

Genç li ğin de başla yan, ömür le ri nin so nu na ka dar de vam eden in san-
lığa hiz met an la yışı, ve fa tın dan son ra da ev lat la rı ve gö nül dost la rı ta ra-
fın dan sür dü rül mek te dir. Bü tün bu âmil ler Os man Hulûsi Efen di’nin 
ke mal sıfa tının zir ve le re çık ma sına se bep ol muş, rıza, verâ ve takvâ 
bü tün in ce lik le riy le tâ ço cuk luk ve genç lik yıl la rın da şah sın da te kem mül 
et miştir.
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Da ha genç lik yıl la rın da bel de si nin her tür lü prob le mi ile il gi len miş, 
bizâti hi ken di gay ret le riy le elek trik, su, köp rü ve yol gi bi hiz met le rin 
ya pıl ma sın da ön cü ol muş ve gay ret gös ter miştir.

Ço cuk lu ğu ve genç li ğin de çok iyi bir gü reşçi ve yü zü cü ol du ğu söy le-
nen Os man Hulûsi Efen di, ba ba sı ta ra fın dan ge çi mi ni te min et me si için 
bir ma ran goz ya nına çırak ve ril miş, bu ra da Şeyh Hamîd-i Ve li Ca mii’nin 
ça tısını biz zat ya pa cak de re ce de ağaç işçi li ği hü ne ri ni ge liştir miştir. 
Ay rıca özel kü tüp ha ne sin de ki ki tap la rı biz zat cilt le ye cek ka dar ma hir 
bir cilt çi ve iyi bir şirâze örü cü sü idi. Mü hür ka zımak, mat ba acılık, diz gi, 
bas kı gi bi o za ma nın önem li sa nat la rın da yat kın ve hü ner li ol du ğu bi li nen 
Os man Hulûsi Efen di’nin sa natkâr bir kişi li ğe, in ce bir ruh ya pısına ve iyi 
bir es te tik an la yışa sa hip ol du ğu an laşıl mak ta dır. Onun bu hü ne ri ni, Hz. 
Pey gam ber (s.a.s)’in şu ha di si ne bağ lılığının bir te za hü rü ola rak yo rum-
lu yo ruz.

Ra su lul lah (s.a.v) şöy le bu yur muştur: “Hiç kim se el eme ğiy le ye di ğin-
den da ha ha yır lı bir şey ye mez. Al lah’ın Ne bi si Da vud (a.s.) ken di el eme-
ğin den yer di.” (Bu harî, Buyû’, 15.) İşte Hz. Mu ham med (s.a.v)’e olan tes li mi ye ti-
nin te za hü rü. Hem Hz. Ra su lul lah (s.a.v)’ın so yu na men sup bir za tın hiç 
kim se nin ar tığına muh taç ol ma dan yaşa ma sı ge rek ti ği nin işa re ti; hem 
de ken di le ri nin top lum ha ya tın dan ko puk de ğil, iç ti maî ha yat la iç içe bir 
irşad an la yışına sa hip ol duk la rının bir gös ter ge si şek lin de düşün mek 
ge re kir.

“Al lah in din de amel le rin en ha yır lısı az da ol sa de vam lı ola nıdır. (Pey-
gam ber de) bir işi ya par ken tam ya par dı” (Ebû Dâvud, Ta tav vu’, 27.) ha di sin de ki 
ma na ya uy gun ola rak, Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, söy le diği ni gü zel 
söy le miş, yap tığını gü zel ve tam yap mış, bak tığına gü zel na zar et miş, 
böy le ce çev re sin de hâli, kâlî ve na za rı ile git tik çe ge nişle yen bir sev gi ve 
hiz met hal ka sı oluşmuştur.

Do lu ve meşak kat li bir ha yat sü ren Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, 
ha yat la rı bo yun ca İslâm’a kuv vet le ya pışmış, on dan ta viz ver me miştir.

Da ha ço cuk de ni le cek yaşta iken, Ta ri kat-ı Nakşi ben diy ye meşâyih-
le rin den İh ram cızâde İs ma il Hak kı Top rak Efen di (k.s)’ye in ti sab et miş 
ve bu ma ne vi yat üs ta dının hiz me tin de bu lun muştur. Mürşi di de onu 

ça lışkan lığı, ahlâkı, fa zi le ti, an la yışı ile za man za man tak dir et mek ten ge ri 
dur ma mıştır.

2 Ağus tos 1969’da ir tihâl eden İs ma il Hak kı Top rak (k.s) Efen di’nin 
bir çok soh be tin de işa ret bu yur ma sıy la ma nevî irşat va zi fe si ni Es-Sey yid 
Os man Hulûsi Efen di yü rüt me ye başla mıştır. Hat ta İs ma il Hak kı Efen di 
(k.s)’nin cüb be, göz lük, asa, sa at, nü fus cüz da nı gi bi bir çok şah si eşya la rı 
da mu ha fa za sı için ay nı za man da ma nevî vâri si ol ma sı ha se biy le Hulûsi 
Efen di’ye in ti kal et ti ril miştir. Ma nevî de ğer ar ze den bu kıy met li eşya-
lar H. Hulûsi Ateş Şeyh za de oğ lu Ki tap lığın da özel bir böl me de mu ha fa-
za edil mek te dir. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Nakşi bendî’nin Hâlidî 
Mürşi di dir.

Os man Hulûsi Efen di, Ha cı Na ci ye Ha nım la 19.02.1938 ta ri hin de 
ev len mişler dir. El li iki yıl sü ren bu mes’ud iz di vaç dan ge ri ye çok gü zel 
ha tıra lar kal mıştır. Os man Hulûsi Efen di’nin muh te rem zev ce le ri Ha cı 
Na ci ye Ha nım; 1940’lı yıl lar da bü tün mem le ke tin yok luk içe ri sin de 
ol duğu gün ler de bi le Müs lü man-Türk ai le si nin ka dirşi nas, mi sa fir per-
ver lik, cö mert lik ör ne ği ni gös te rip bü tün güç lük le re, zor luk la ra karşı 
fe dakârlık ta bu lu na rak her tür lü hiz me te bü yük bir işti yak la gö nül ver-
miştir. Böy le lik le de Os man Hulûsi Efen di’nin hi ta bıy la “Ha cı Ha nım” 
bin ler ce gö nül dost la rının da “Ha cı Vâli de si” ol muşlar dır. Ge nel de ta ri he 
bak tığımız da ön der şah si yet le rin, ai le si, ak ra ba la rı ve et ra fın da ki ler le 
tam bir uyum hâlin de ol duk la rı gö rü lür.

Os man Hulûsi Efen di’nin, on ta ne ev lat la rı dün ya ya gel miştir. Bun lar-
dan beş ta ne si er kek, beş ta ne si de kız ço cu ğu dur. 

Ço cuk la rın hep si nin do ğum ta rih le ri ni cep def te ri ne gün, ay ve yılıy la 
ay rı ay rı kay de der ken “Yav ru cu ğum.......ve la de ti” iba re si ni kul la nan Os man 
Hulûsi Efen di ev lat la rına karşı çok mer ha met li ve la tif dav ran mıştır.

Hep si nin İslâm’a uy gun ye tişme le ri için el le rin den ge len tüm ça ba yı 
sar fet miştir. Hat ta ço cuk la rına Kur’an-ı Ke rim oku ma la rını bizâtihî ken-
di si öğret miştir. Dinî bil gi le ri ni ik mal et me le ri ni sağ la mıştır. Kız ço cuk-
la rını eve ge len ha nım mi sa fir le re, er kek ev lat la rını da er kek mi sa fir le re 
hiz met hu su sun da yön len di rip ye tiştir miştir.
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Ço cuk la rın dan iki si doğ du ğun da, iki si 1986 yılın da ge çir miş ol duk la rı 
bir tra fik ka za sın da, bir kızı 1995 yılın da, bir di ğer oğ lu da 2006 yılının 
mart ayın da ve fat et mişler dir.

Os man Hulûsi Efen di’nin 14 Ha zi ran 1990 ta ri hin de ve fa tın dan son ra 
Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Vak fı Ge nel Başka nı ola rak yü rü tü le cek 
hiz met ler H. Ha mi ded din Efen di’nin uh de si ne tev di edil miştir. 

H. Ha mi ded din Efen di, Os man Hulûsi Efen di’nin ar zu et ti ği, an cak 
ha yat ta iken ger çek leşti re me di ği bir çok ese ri kısa bir za man içe ri sin de 
ger çek leştir miştir. Va kıf hiz met le ri nin yay gın laştırıl ma sı, her tür lü sos-
yal fa ali ye tin ge nişle til me si için gay ret ler gös ter miştir.

1914’te başla yan ha yat yol cu lu ğu 1990’da so na er miş, 76 yıl lık 
öm rün de bir in sa nın yap ma sı hay li güç işle ri başa ra rak ger çek âle mi ne 
göç müş; ge ri de bü yük eser ler bırak mış, sa da ka-i ca ri ye ler ih das et miş; 
bu gün ol du ğu gi bi kim bi lir iler de da ha ni ce ha yır lı işle re ve si le ola cak 
hiz met le rin te me li ni at mıştır. 

O, gön lü nü Al lah sev gi siy le dol dur muş ve bu sev gi nin, in sa nı ger çek 
ma na da sev mek ten ge çe ce ği ne inan mıştı. İn sa nı sev me nin; in sa nı in san 
ol ma şu uru na sa hip ol gun bi rer kişi hâli ne ge tir mek le, ke mal sa hi bi yap-
mak la, ilim ve ir fan eh li ol ma sını sağ la mak la müm kün ola ca ğına âde ta 
iman et miş bir kişiy di. O ha ya tının bü yük bir bö lü mü nü il me, ir fa na ada-
ya rak, biz zat in sa nı eği te rek ge çir miş; Hak rıza sını ilim, ir fan ve irşad-
da ara yıp bul muş bir bil ge kişiy di. Çok sa yıda ilim ve ir fan hiz me tin de 
bu lun muştu. Bu işle re ver di ği öne min bir be lir ti si de ken di sin den son ra 
da onun eği ti min den, rah le sin den, der sin den meşk al mış kişi le rin onun 
yo lun dan git miş ol ma la rıdır. On lar onun is te di ği şe kil de şu an da ol du-
ğu gi bi iler de de ni ce ilim ve ir fan yu va la rı ku ra cak ve onun ru hu nu şâd 
ede cek ler dir.

En bü yük ci had olan ne fis le mü ca de le ye mu ta sav vıf lar bü yük bir 
önem ver mişler dir. Ta sav vuf ta kişi le rin fert fert eği ti mi ve ter bi ye si çok 
önem li dir. Bu iş ise en başta ne fis ter bi ye siy le müm kün dür. 

Ger çek ilim, ger çek ir fan kişi yi Al lah’a, Ya ra tan’ına gö tür me li; O’nu bil-
mek de O’nun la ol ma yı ge rek tir me li dir. “Ol muşdur” re dif li ga ze lin de ki şu 
be yit te Haz ret, bu hu su su di le ge tir mek te dir:

Sa na ârif olan ilm ile irfânı n’ider sen siz
Se nin lüt fun la dil-gûn ol du ğum irfânım ol muşdur

İlim, ir fan ve ha ki ki ilim Hak mek te bin den okun ma lıdır. Bu ra da oku-
yan da fenâfil lah mer te be si ne yük se lir. İlim-ir fan tah sil et me yen le rin 
so nu hüs ran dır; dost tan, mec lis ten ay rı kal mak tır. Ger çek ilim aşk la olur, 
aşk oku mak la bit mez, bil mek le de tü ken mez. Al lah âşık la rı aşk ki ta bını 
oku duk ça ilim er ba bı olur lar. Cehâlet, ge nel ma na da in sa nı in ka ra ka dar 
gö tü ren bir has ta lık tır. İlim ve ir fan eh li ol ma yan kişi ne olur sa ol sun 
fay da lı ol ma ya cak, gay ret le ri boşa gi de cek tir. İl mi ile mağrur olan la rın 
Hakk’ı ta nımak tan ga fil ola cak la rını Es Sey yid Os man Hulûsi Efen di çeşit-
li mıs ra la rın da di le ge tir miştir.

Kur’an ve sün ne te gö re iyi in san, in san la ra fay da lı olan, on la ra gü zel 
dav ra nan, sa lih amel ler de bu lu nan; bü tün dav ra nışla rın da doğru luk tan 
ay rıl ma yan; in san la ra iyi li ği em re dip, ken di si ni unut ma yan; kö tü lü ğü 
iyi lik le sa van; ken di si için is te di ği ni, kar deşi için de ar zu la yan; ken di 
ku sur la rıy la meşgul olup, başka la rının dert le riy le il gi le nen, kim se nin 
gön lü nü kır ma yan ve kırıl ma yan bir kim se düs tu ru nu ha ya tına nakşe den 
Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, Divân’ın da bu hu su su Yu nus’u ha tır la tan 
şu mıs ra lar la an la tıl mıştır:

Sa kın nef si ne uyup bir cân in cit me ye sin
Hüsn ü ede bi ko yup, bir cân in cit me ye sin

El ile döğ se ler de dil ile söğ se ler de
Bin kez in cit se ler de bir cân in cit me ye sin

Hep si kar deşle rin dir yol da yol daşla rın dır
Hâlde hâldaşla rın dır bir cân in cit me ye sin

Beyhûde cânın sıkıp in san lığın dan çıkıp
Dil Ka’be si ni yıkıp bir cân in cit me ye sin
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Aşk; can dan geç mek, dün ya yı, gö nül den çıkar mak, post tan dos ta, gül-
den kü le yö nel mek tir. Kısa ca Hakk’ın ger çek ku lu ol mak tır.

Os man Hulûsi Efen di, bu tes li mi ye ti şu mıs ra la rıy la ve ciz bir tarz da 
an lat mıştır:

Gö nül cândan ge çer, yârdan ge çil mez
Cihânı terk eder yârdan ge çil mez
Şol Ed hem oğ lu nun et ti ği gi bi
Ka mu var dan ge çer yârdan ge çil mez

Eğer yâr ol dun ise sen o yâra
Ko gay rı kâr u var yârdan ge çil mez.

Os man Hulûsi Efen di, teb liğ için bir va sıta ola rak kul lan dığı şi ir ile 
te si ri ni da ha de vam lı ve mü es sir kıl dığı gi bi, vez ni ve form la rıy la ar tık 
so nu gel di de ni len kla sik ede bi ya tımızın, her tür lü men fi lik le re rağ men 
gü nü müz de de yaşa ya bi le ce ği ni bil fi il ve olan ca kuv ve tiy le or ta ya koy-
muş, bu nun da en iyi şe kil de İslâm kül tü rü ne hak kıy la va kıf ol mak la ve 
ta sav vu fu bil mek le, hat ta yaşa mak la müm kün ola bi le ceği ni biz le re gös-
ter miştir. Divânı son dev rin en mü him eser le rin den dir. 

Divân-ı Hulûsî-i Dâren devî her ba kım dan ede bi ya tın mah sul le ri 
için de ele alına cak özel lik le re ve de ğe re sa hip tir.

Ço ğun lu ğu aruz la ya zıl mış ve ga zel ler den iba ret şi ir le rin mey da na 
getir di ği Dîvân-ı Hulûsi-i Da ren devî’de he ce ile ya zıl mış 60 ka dar man zu-
me ile on ka dar müs te za dın da yer al dığı gö rül mek te dir. Bun lar ara sın da 
aruz la ya zıl mış ve aşk tan bah se den ga zel ler de Fu zulî ve Ni yaz-i Mısrî 
ifa de ve eda sı, he ce ile ya zıl mış olan lar da ise Yu nus Em re te si ri açık lık-
la gö rül mek te dir. Bu ba kım dan Os man Hulûsi Efen di’yi gü nü müz de bir 
Yu nus mu ak ki bi say mak müm kün dür. Hat ta bu va di de da ha çok eser 
ve re rek, da ha başa rılı man zu me ler or ta ya koy muş ve bil has sa gü nü müz 
ne sil le ri nin karşı karşıya ol du ğu, es ki kül tü rü müz le ara mıza yer leşti ril-
miş olan dil en ge li ni aşma sı yo lun da da di ğer kıy met li fa ali yet le ri gi bi 
pek se me re li him met le ri ol muştur.

İşte Ta sav vufî Türk Ede bi ya tı çer çe ve sin de yaz dığı şi ir le ri ni “Divân-ı 
Hulûsî-i Dâren devî” adıy la bir ara ya ge ti ren Es-Sey yid Os man Hulûsi 

Efen di, biz zat ken di si nin gö ze ti min de, Muh yid din Tü tün cü’ye Arap 
harf le riy le ka le me al dır mıştır. Son ra bu ese rin ge li riy le Da ren de’ye 200 
ya tak lı bir has ta ne ya pıl ma sı için, ese rin bi rin ci bas kısı 1986 yılın da, 
İs tan bul’da XI II+351 say fa hâlin de ba sıl mıştır. Da ha son ra da 1997 yılın-
da bir ko mis yon ta ra fın dan ha zır la na rak iki cilt hâlin de va kıf ya yını ola-
rak bas tırıl mıştır.

İkin ci bas kıyı Yard. Doç. Dr. M. Muh sin Kal kışım, Arş. Gör. Lüt fi Alıcı, 
Arş. Gör. Ah met Ye ni ka le’den oluşan ko mis yon ya yına ha zır la mıştı. 

Dîvânın 3.baskısı Ankara Üniversiesi İlahiyat Fakültesi öğretim üyele-
rinden Prof. Dr. Mehmet Akkuş ve Prof. Dr. Ali Yılmaz tarafından yayına 
hazırlanmıştır.

Ese rin ori ji nal el yaz ma nüs ha sı H. Hulûsi Ateş, Şeyh za de oğlu Özel 
Ki tap lığı’nda dır.

Mektûbât-ı Hulûsî-i Dâren devî öm rü bo yun ca ilim tah sil edip, irşad 
hiz me ti ni ken di si ne yol ola rak se çen Os man Hulûsi Efen di’nin mek tup la-
rı bu ko nu nun son ör nek le rin den dir.

Şeyh Ha mid-i Ve li Ca mii Min be rin den Hut be ler ad lı ese ri; Os man 
Hulûsi Efen di’nin, 1945 yılın da ba ba sının ve fa tın dan son ra başla yıp 1987 
yılın da emek li olun ca ya ka dar sür dür dü ğü 42 yıl lık imam ha tip lik gö re vi 
çer çe ve sin de îrad et miş ol duğu hut be le ri kap sa mak ta dır. 

İrşâd vazifesinin yanı sıra sosyal faaliyetleri ve yaptırdığı eserlerle tanı-
nan Osman Hulûsi Efendi Şeyh Hamid-i Velî Camiî imam ve hatipliği sıra-
sında yazarak irâd etmiş olduğu hutbeleri sosyal hayatın her yönüne hitap 
edecek derecede konu zenginliği ve muhteva genişliğine sahiptir. Osman 
Hulûsi Efendi hutbelerini Osmanlı Türkçesiyle (Arap harfleriyle) yazmıştır. 

Es-Seyyid Osman Hulûsi Efendi hutbeleri kendine mahsus rik’a el yazı-
sıyla kaleme almıştır. Hutbelerin yazımında akıcı bir üslup kullanırken 
kelime yazımlarına çok dikkat etmiştir. Bazı kıssa veya hitapları alırken ilk 
kısmını yazmış diğer bölümünü ezbere bildiği için kaleme almamış fakat 
irâd etmiştir. Ayrıca bâzı hutbelerini mükerrer olarak okumuştur.  
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Es-Seyyid Osman Hulûsi Efendi, kâğıda ve kaleme o kadar önem vermiş 
ki, yazmış olduğu kağıdı hiç bir zaman çöpe atmamış bir yenisi yazdığı halde 
bir öncekini saklamıştır. Kâğıdı ve kalemi ve mürekkebi mukaddes saymış 
ve saygı göstermiştir. Hâlen karalama yazdığı yazılar parça kâğıtlar halinde 
bulunmakta arşivimizde saklanmaktadır. Osman Hulûsi Efendi, hutbeleri 
kaynaklara dayanarak kendi düşüncesi içerisinde kaleme aldığı gibi Ahmed 
Hamdi Akseki’nin Yeni Hutbelerim adlı eserinden, Diyanet İşleri Reisliğinin 
Osmanlıca-Türkçe Hutbelerinden ve Diyanet İşleri Başkanlığından gönderi-
len hutbelerden de faydalanmıştır.

Bu eserin birinci baskısı, Resul Kesenceli tarafından hazırlanıp, 2000 
yılında neşredilmişken; ikinci baskısı, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Öğretim Üyelerinden; Prof. Dr. Mehmet Akkuş ve Prof. Dr. Ali Yılmaz tara-
fından yeniden gözden geçirilerek, düzenlenerek yayına hazırlanmıştır.

Bu eser ler 1986 yılın da ken di adıy la kur muş ol duğu Es-Seyyid Osman 
Hulûsi Efendi Vak fı tara fın dan neş re di le rek, in san lığın is ti fa de si ne su nul-
muş tur. 
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“... Allâh’a ve âhiret gününe hakkıyla inanıp salih amel işleyenler için 
Rableri katında mükâfatlar vardır. Onlar için herhangi bir korku yoktur. 

Onlar üzüntü çekmeyeceklerdir.” (Bakara, 62.)

Birinci Hutbe

 Muh te rem Cemâat-i Müs limîn!

İn­san­de­ni­len­cev­her-i­zî-kıy­met,­va­tan-ı­aslîsi­olan­âlem-i­ce­berût­ve­
ervâh-ı­mü­cer­re­de­den­teb’îd­ve­tağrîb­edil­miş­bir­garîb-i­zârdır­ki,­ken-
di­si­ne­hemîşe­giryân­ve­figân­ya­kı­şır.­Husûsiy­le­ge­ce­ler­de­sîne-i­sûzân­ile­
nâlân,­ çeşm-i­hûnbâr­ ile­giryân­ola­rak­garîk-ı­ lüc­ce-i­hûnîn­ve­müs­tağ-
rak-ı­girdâb-ı­âh­u­enîn­ol­ma­lı­dır.­

Pey­gam­be­ri­miz­ (s.a.v)­ efen­di­miz­ haz­ret­le­ri­ bu­yu­ru­yor­lar­ ki:­ “Bir 
kim se Allâh’ı an sa da hav fu’llah do la yı sıy la göz le ri yaş sa ça rak yer yü zü ne 
isâbet et se, yevm-i kıyâmet te Cenâb-ı Hudâ onu mu az zeb kıl maz.”

Di­ğer­ bir­ hadîsin­de­ de­ yi­ne:­ “Haş ye tu’llah’tan nâşî bükâ, nârdan 
necâttır. Haş ye tu’llah’tan nâşî ağ la yan kim se nâra gir mez.”­ bu­yu­ru­yor.­
Hat­ta­rûz-ı­pür-sûz-ı­cezâda­müs­te­hıkk-ı­zuhûl­olan­bir­kim­se­şehâdet-i­
a’zâ­se­be­biy­le­ce­hen­ne­me­sevk­edi­lir­ken­bir­mu-yi­müjgân­bi’l-­ istîzân,­
“Yâ Rab, bu kul dünyâda iken hav fın do la yı sıy la ağla ya rak be ni garîk-ı 
âb-ı hunîn et ti idi.”­di­ye­cek.­O­gün­kal­bi­nin­şehâde­tiy­le­şahs-ı­mezkûrun­
dâhil-i­cinân­ola­ca­ğı­rivâyet­edi­li­yor.­
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Haz­ret-i­Ali­ker­re­me’llâhu­vec­he­ve­ra­dı­ya’llâhu­anh­efen­di­miz­bir­gün­
hut­be­le­rin­de:­“Ey Allâh’ın kul la rı mevt ten sa kı nı nız, mevt ten fevt yok tur, 
du rur su nuz tu tar, ka çar sı nız ye ter. Mevt nâsı ye niz de de ğil dir. Necât ara-
yı nız, necât ara yı nız! Hem te ces süs-i mezkûrda ace le edi niz. Zîrâ ar ka nız-
da bir tâlib-i hasîs var dır ki, ka bir dir. Mü te neb bih olu nuz ki, ka bir cen net 
bah çe le rin den bir bah çe ve ya hut ce hen nem çu kur la rın dan bir çu kur dur. 
Âgâh olu nuz ki, ka bir her gün üç def’a te kel lüm eder. Ve ben beyt-i zul me-
tim hâne-i vah şe tim, kurt lar evi yim der. Mü te neb bih olu nuz ki, o gü nün 
ar ka sın da da ha şid det li bir gün var dır. O gün de kü çük ler ih tiyâr, bü yük ler 
sekrân olur, süt em zi ren her bir ka dın ken di ço cu ğun dan zuhûl ve gaf let, 
her bir zât-ı haml olan ka dın da vaz-ı haml eder.

Nâsı sar hoş gö rür sün, hal bu ki sar hoş de ğil, velâkin Allâh’ın azâbı şid-
det li dir. Mü te neb bih olu nuz ki, o gü nün verâsın da da ha şid det li bir gün 
var dır. O gün de harâre ti şedîd, ka’rı ba’îd, zîne ti hadîd, su yu sadîd, rah-
met-i hak nâ-bedîd olan nâr-ı ce hen nem var dır.” bu­yur­duk­la­rın­da­ashâb-ı­
kirâm­hün­gür­hün­gür­ağlaş­tı­lar.­Son­ra­Haz­ret-i­İmam, “Agâh ve mü te neb-
bih olu nuz ki, O gü nün verâsın da mut takîle re ha zır lan mış ay na semâvât ve 
ar za müsâvî olan cen net var dır. Haz ret-i Allâh, bi zi ve si zi cen ne te idhâl, 
ce hen nem den halâs bu yur sun”,­bu­yur­du­lar.

Azîz­ Cemâat!­ Ba­kın­ haş­ye­tu’llâh’ın­ ekâbir-i­ üm­met­te­ de­ ne­ ve­ci­hi­le­
zuhûru­nu­ve­Allâh’a­kar­şı­ta­zar­ru’âtın­âdâbı­nı­şu­men­kı­be­bi­ze­ne­gü­zel­
beyân­edi­yor:

Lisân-i­Esmâî’den­mervîdir­ki,­bir­ge­ce­berâ-yı­tavâf­çık­mış­tım­bir­den­
bir­sadâ-yi­hazîn­ve­bükâ-i­âh­u­enîn­işit­tim,­ta’kîb­ede­rek­sâhib-i­bükâyı­
bul­dum­ki,­bir­gulâm-ı­meh­veş­ve­hûb-man­zar,­astâr-ı­Ka’be’ye­sa­rı­la­rak­
Cenâb-ı­Mü­teâl’e­nâz­u­niyâz­ile­şöy­le­ce­duâ­edi­yor­du:­“Ey bü yük ma’bû-
dum, mendûmun uyûnu gâib, ziyâ-i nücûm zâhir ol du. Sen Hayy u Kayyûm 
olan Me lik-i mü teâlsin, ebvâb-ı selâtin ka pa na rak hâcib le ri ta’yîn edil di. 
Se nin dergâhın sâil le re açık tır. İlâhî, ben de bir sâil-i âil, abd-i âbık u âilim 
müz nib-i hâifim.” hitâb­edi­yor­du.­

Şu­be­yit­le­ri­in­şa­dan­son­ra:­

Ey zul met te ki muz tar rın duâsı nı mücîb 
Ey darr u belvâyı kâşif olan Allâh

Bey­tin­etrâfın­da­ki­ashâb-ı­uyûn,­uyu­du­ve­uyan­dı.­Ey­Hayy­u­Kayyûm,­
Sen­uyu­maz­sın.­Ey­Rab­bim,­Mevlâm!­Sa­na­duâ­ve­ricâ­edi­yo­rum­Beyt-i­
Harâm­hür­me­ti­ne­göz­le­rim­den­dö­kü­len­yaş­la­ra­acı.­Sen­Gafûrsun,­be­nim­
için­mağ­fi­ret­ba­ğış­la,­son­ra­ey­cûd­u­ke­rem­sâhi­bi­be­ni­avf­ey­le.­Eğer­af­vı-
nı­ze­lel­sâhi­bi­ricâ­et­mez­se­âsîle­re­ni’met­le­ri­kim­se­ihsân­et­mez.­Ba­şı­nı­
kal­dı­rıp; “Ey ma’bûdum itâat et tim ise, se nin tevfîk ve hidâye tin le ol du ğu 
için sa na min net ta rım, cehâle tim do la yı sıy la yap tı ğım hatâlar aley hi me 
hüc cet tir. Ey ma’bûdum ve mescûdum! Gü nah la rı mı afv et ve be ni dâr-ı 
kerâme tin de Resûl-i habîbin Haz ret-i Mu ham med’in müşâhe de sin den 
mahrûm et me.” de di ve ba yı la rak ye re düş tü. Ya nı na yak la şa rak vech-i 
en ver le ri ne bak tım ki, vâris-i hânedân-ı nü büv vet, ziyâ-yı çerâğ-ı üm met, 
ci ğer-pâre-i Habîb-i Kib riyâ ve vak’a-di de-i dilsûz-i Ker belâ, Zey nelâbidîn 
bin Hü se yin bin Ali -ra di ya’llâhü an hüm dür. Vech-i mu kam mer ve re’s-i 
mu tah har la rı nı der-âğûş edip zülf-i mu attârla rın dan bû-yı nâfe is tişmâm 
et tim. Ve ahvâli ne te rah hu men ağ la ma ya baş la dım. Bir za man son ra 
göz le ri ni aça rak ma’rız-ı itâbda, “Be ni Mevlâ’mın zik rin den işgâl eden 
ge ce dir.” de di. De dim ki, ağyâr de ğil, kö le niz Es maî’dir. Fa kat bu bükâ ve 
haş ye tin se be bi ne dir? Hal bu ki siz hânedân-ı nü büv vet si niz? Haz ret-i imam 
otu ra rak Ey Es maî! Cenâb-ı Cebbâr bu yur ma dı mı? Ey Es maî! Cen net, mut-
takîler için ihzâr edil miş tir, abd-i Ha beşî ise ler de. Ce hen nem âsîler için 
ya ra tıl mış tır, her ne mikdâr şerîf-i ku reyş ise ler de.”­bu­yur­du.

Allâh­(c.c)­zül­celâl­cüm­le­mi­zi­hulûs-i­kalb­ile­ken­di­ka­pı­sı­na­yö­ne­len­
ve­rızâ-i­ilâhîsi­ni­tahsîle­ça­lı­şan­züm­re-i­sâlihîne­ilhâk­bu­yur­sun.



Şeyh Hamid-i Veli Minberinden Hutbeler4 5

Haz­ret-i­Ali­ker­re­me’llâhu­vec­he­ve­ra­dı­ya’llâhu­anh­efen­di­miz­bir­gün­
hut­be­le­rin­de:­“Ey Allâh’ın kul la rı mevt ten sa kı nı nız, mevt ten fevt yok tur, 
du rur su nuz tu tar, ka çar sı nız ye ter. Mevt nâsı ye niz de de ğil dir. Necât ara-
yı nız, necât ara yı nız! Hem te ces süs-i mezkûrda ace le edi niz. Zîrâ ar ka nız-
da bir tâlib-i hasîs var dır ki, ka bir dir. Mü te neb bih olu nuz ki, ka bir cen net 
bah çe le rin den bir bah çe ve ya hut ce hen nem çu kur la rın dan bir çu kur dur. 
Âgâh olu nuz ki, ka bir her gün üç def’a te kel lüm eder. Ve ben beyt-i zul me-
tim hâne-i vah şe tim, kurt lar evi yim der. Mü te neb bih olu nuz ki, o gü nün 
ar ka sın da da ha şid det li bir gün var dır. O gün de kü çük ler ih tiyâr, bü yük ler 
sekrân olur, süt em zi ren her bir ka dın ken di ço cu ğun dan zuhûl ve gaf let, 
her bir zât-ı haml olan ka dın da vaz-ı haml eder.

Nâsı sar hoş gö rür sün, hal bu ki sar hoş de ğil, velâkin Allâh’ın azâbı şid-
det li dir. Mü te neb bih olu nuz ki, o gü nün verâsın da da ha şid det li bir gün 
var dır. O gün de harâre ti şedîd, ka’rı ba’îd, zîne ti hadîd, su yu sadîd, rah-
met-i hak nâ-bedîd olan nâr-ı ce hen nem var dır.” bu­yur­duk­la­rın­da­ashâb-ı­
kirâm­hün­gür­hün­gür­ağlaş­tı­lar.­Son­ra­Haz­ret-i­İmam, “Agâh ve mü te neb-
bih olu nuz ki, O gü nün verâsın da mut takîle re ha zır lan mış ay na semâvât ve 
ar za müsâvî olan cen net var dır. Haz ret-i Allâh, bi zi ve si zi cen ne te idhâl, 
ce hen nem den halâs bu yur sun”,­bu­yur­du­lar.

Azîz­ Cemâat!­ Ba­kın­ haş­ye­tu’llâh’ın­ ekâbir-i­ üm­met­te­ de­ ne­ ve­ci­hi­le­
zuhûru­nu­ve­Allâh’a­kar­şı­ta­zar­ru’âtın­âdâbı­nı­şu­men­kı­be­bi­ze­ne­gü­zel­
beyân­edi­yor:

Lisân-i­Esmâî’den­mervîdir­ki,­bir­ge­ce­berâ-yı­tavâf­çık­mış­tım­bir­den­
bir­sadâ-yi­hazîn­ve­bükâ-i­âh­u­enîn­işit­tim,­ta’kîb­ede­rek­sâhib-i­bükâyı­
bul­dum­ki,­bir­gulâm-ı­meh­veş­ve­hûb-man­zar,­astâr-ı­Ka’be’ye­sa­rı­la­rak­
Cenâb-ı­Mü­teâl’e­nâz­u­niyâz­ile­şöy­le­ce­duâ­edi­yor­du:­“Ey bü yük ma’bû-
dum, mendûmun uyûnu gâib, ziyâ-i nücûm zâhir ol du. Sen Hayy u Kayyûm 
olan Me lik-i mü teâlsin, ebvâb-ı selâtin ka pa na rak hâcib le ri ta’yîn edil di. 
Se nin dergâhın sâil le re açık tır. İlâhî, ben de bir sâil-i âil, abd-i âbık u âilim 
müz nib-i hâifim.” hitâb­edi­yor­du.­

Şu­be­yit­le­ri­in­şa­dan­son­ra:­

Ey zul met te ki muz tar rın duâsı nı mücîb 
Ey darr u belvâyı kâşif olan Allâh

Bey­tin­etrâfın­da­ki­ashâb-ı­uyûn,­uyu­du­ve­uyan­dı.­Ey­Hayy­u­Kayyûm,­
Sen­uyu­maz­sın.­Ey­Rab­bim,­Mevlâm!­Sa­na­duâ­ve­ricâ­edi­yo­rum­Beyt-i­
Harâm­hür­me­ti­ne­göz­le­rim­den­dö­kü­len­yaş­la­ra­acı.­Sen­Gafûrsun,­be­nim­
için­mağ­fi­ret­ba­ğış­la,­son­ra­ey­cûd­u­ke­rem­sâhi­bi­be­ni­avf­ey­le.­Eğer­af­vı-
nı­ze­lel­sâhi­bi­ricâ­et­mez­se­âsîle­re­ni’met­le­ri­kim­se­ihsân­et­mez.­Ba­şı­nı­
kal­dı­rıp; “Ey ma’bûdum itâat et tim ise, se nin tevfîk ve hidâye tin le ol du ğu 
için sa na min net ta rım, cehâle tim do la yı sıy la yap tı ğım hatâlar aley hi me 
hüc cet tir. Ey ma’bûdum ve mescûdum! Gü nah la rı mı afv et ve be ni dâr-ı 
kerâme tin de Resûl-i habîbin Haz ret-i Mu ham med’in müşâhe de sin den 
mahrûm et me.” de di ve ba yı la rak ye re düş tü. Ya nı na yak la şa rak vech-i 
en ver le ri ne bak tım ki, vâris-i hânedân-ı nü büv vet, ziyâ-yı çerâğ-ı üm met, 
ci ğer-pâre-i Habîb-i Kib riyâ ve vak’a-di de-i dilsûz-i Ker belâ, Zey nelâbidîn 
bin Hü se yin bin Ali -ra di ya’llâhü an hüm dür. Vech-i mu kam mer ve re’s-i 
mu tah har la rı nı der-âğûş edip zülf-i mu attârla rın dan bû-yı nâfe is tişmâm 
et tim. Ve ahvâli ne te rah hu men ağ la ma ya baş la dım. Bir za man son ra 
göz le ri ni aça rak ma’rız-ı itâbda, “Be ni Mevlâ’mın zik rin den işgâl eden 
ge ce dir.” de di. De dim ki, ağyâr de ğil, kö le niz Es maî’dir. Fa kat bu bükâ ve 
haş ye tin se be bi ne dir? Hal bu ki siz hânedân-ı nü büv vet si niz? Haz ret-i imam 
otu ra rak Ey Es maî! Cenâb-ı Cebbâr bu yur ma dı mı? Ey Es maî! Cen net, mut-
takîler için ihzâr edil miş tir, abd-i Ha beşî ise ler de. Ce hen nem âsîler için 
ya ra tıl mış tır, her ne mikdâr şerîf-i ku reyş ise ler de.”­bu­yur­du.

Allâh­(c.c)­zül­celâl­cüm­le­mi­zi­hulûs-i­kalb­ile­ken­di­ka­pı­sı­na­yö­ne­len­
ve­rızâ-i­ilâhîsi­ni­tahsîle­ça­lı­şan­züm­re-i­sâlihîne­ilhâk­bu­yur­sun.



Hutbeler 7

Muh te rem Cemâat-i Müs limîn!

Ahlâk-ı­İslâmiy­ye­mi­ze­na­za­ran­en­bü­yük­ha­yır­rızâ-yı­ilâhîdir,­mu­hab-
bet-i­ilâhyye­dir.­Aşk-ı­ilâhîden­mü­te­has­sıl­lâhûtî­bir­is­tiğrâka­maz­ha­riy-
yet­tir.­Bun­lar­bi­rer­hayr-ı­a’lâdır.­Müs­lü­man­lar­için­asıl­ahlâkî­mefkûre,­
hayâtî­gâye­de­bun­lar­dan­baş­ka­de­ğil­dir.

Fazîlet­ pek­ âlî­ bir­ has­let­tir.­ Ahlâkî­ vazîfe­le­re­ riâyet­ten­ mü­te­has­sıl­
nezîh­bir­me­le­ke­dir.

Bü­tün­fazîlet­le­rin­mem­baı­hik­met,­adâlet,­semâhat,­tahâret­ten­ibâret-
tir.­ Bu­ dört­ fazîle­te­ fezâil-i­ as­liy­ye­ de­nir.­ “Mu hak kak ki Allâh; adâle ti, 
iyi li ği, ak rabâya yar dım et me yi em re der. Çir kin iş le ri fenâlık ve az gın lı ğı 
da ya sak lar. O, dü şü nüp tu ta sı nız di ye si ze öğüt ve ri yor.” (Nahl, 90.)­ âyet-i­
kerîme­si­bu­dört­fazîle­ti­câmi’dir.­Şöy­le­ki:­Bu­âyet-i­celîle­de­emir­buy­ru-
lan­adl­ve­ihsân,­adâlet­ve­semâhat­fazîle­tin­den­ibâret­tir.

Fehşâdan,­ba­ğiy­den­ne­hiy­de­if­fet­ve­tahâret­fazîle­ti­ni­mu­ta­zam­mın-
dır.­Te­zek­kür­ve­te­nes­suh­gâye­si­de­hik­met­ve­mağfi­ret­fazîle­ti­ne­nâtık­tır.­
Ne­belîğ­ve­mu’ciz­bir­beyân-ı­Kur’ânî!­Şim­di­bu­fazâil-i­er­ba­ayı­bi­raz­îzâh­

ede­lim:­Hik­met­bir­âlî­me­le­ke­dir.­Kuv­ve-i­na­za­riy­ye­nin­müz­hib­bir­hal­de­
bu­lu­nu­şu­dur.­Te­mey­yüz,­ idrâk­kuv­ve­ti­nin­ i’tidâl­dâire­sin­de­bu­lun­ma­sı-
dır.­Haz­ret-i­Muh­yid­din’in­beyâna­tı­vec­hi­le­hik­met,­rûh-ı­insânînin­kemâl­
mer­te­be­si­dir.­ İn­san,­ onun­ delâle­tiy­le­ gü­zel­ şey­le­ri­ tahsîl,­ çir­kin­ şey­le­ri­
takbîh­ eder,­ nef­si­ni­ kö­tü­lü­ğe­me­yil­den­men’­ ede­rek,­ tehzîbe­mu­vaf­fak­
olur.

Hik­met­ di­ğer­ bir­ i’tibâr­ ile,­ gü­zel­ amel­le­re­ mukârin­ olan­ bir­ ilm-i­
hakîkat­tir.­Hakîm­olan­lar,­her­vec­hi­le­ma’ri­fet­sâhi­bi­ol­mak­is­ter.­Ma’ri­fe-
tu’llâha­nâiliy­yet­için­ha­ka­yık-ı­eşyâyı­müm­kün­olun­du­ğu­ka­dar­idrâk­ve­
keş­fe­ça­lı­şa­rak­muk­tezâsıy­la­amel­eder­ler.

Kibâr-ı­sûfiy­ye­den­Sü­ley­man-ı­Dârânî­di­yor­ki:­“Eğer ma’ri fet tasvîr ve 
teşhîr edi le cek ol sa idi cemâli ni temâşâ, âle mi bihûş eder idi”.

İn­san­ Cenâb-ı­ Hak­kın­ vücûd-ı­ ak­de­si­ne­ şahâdet­ eden­ menâzı­rı­ bir­
ib­ret­gö­züy­le­temâşâya­dal­dık­ça­rûhen­bü­yük­bir­in­tibâha­nâil­olur.­Ken-
di­sin­de­Cenâb-ı­Kud­se­doğ­ru­ve­ latîf­ bir­ in­cizâb­husûle­ ge­lir.­Hâlı­kı­nın­
aza­met­ ve­ kud­re­ti­ni­ te­fek­kür­den­ mün­ba­is­ rûhânî­ bir­ is­tiğrâka­ da­lar.­
Ar­tık­bu­sâye­de­kemâl-i­ilmîsi­in­kişâf­eder.­Lev­ha-i­zih­ni­ma’ri­fe­tu’llâhın­
bir­mir’ât-ı­in’ikâsı­olur.­Bu­nun­için­dir­ki,­Furkân-ı­mübînin­bir­çok­âyet-
le­ri­in­san­la­rı­te­fek­kü­re,­âsâr-ı­kud­re­ti­temâşâya­dâvet­eder.­Ni­te­kim­bir­
âyet-i­celîle­de­“Ba kı nız semâlar da yer ler de ne ler var.” (Yu­nus,­6.) buy­rul­muş-
tur.­Binâena­leyh­in­san­hakîm­ol­ma­ya­ça­lış­ma­lı­dır.­Hem­ken­di­si­ni,­hem­de­
ken­di­si­ne­muhît­olan­mü­kev­venâtı­dü­şün­me­li­dir.­Bü­tün­bu­mevcûda­tın­
mu­az­zam­Hâlı­kı­nı­kemâl-i­itkân­ile­tasdîk­ede­rek­ay­ne’l-yakîn­mer­te­be-
si­ne­vâsıl­ol­ma­lı­dır.­İş­te­asıl­hik­met­bu­dur.

“Ken di si ne hik met ve ri len kim se, şüp he yok ki pek çok hay ra nâil ol muş-
tur. Bu nu an cak akıl sâhib le ri dü şü nüp takdîr eder.”­meâlin­de­ki­bu­âyet-i­
kerîme­ de,­ bu­ hik­met­ hakîkat­te­dir.­ Adâlet­ öy­le­ âlî­ bir­ me­le­ke­dir­ ki­ o­
sâye­de­ nefs-i­ insânîden­ nizâm-ı­ âle­mi­ te’mîn,­ âheng-i­ ic­timâîyi­ tanzîm­
ede­rek­amel­ler­suhûlet­le­sâdır­olur.­Adâlet­rûhî­bir­has­let­tir­ki;­in­san­bu­
sâye­de­ hay­ra­mey­le­der,­me­le­kiy­yet­ sı­fa­tı­nı­ alır.­ Alâka­lar­dan­mü­cer­red­
olan­nüfûs-ı­âli­ye­ye­il­tihâk­eder.

“Muhakkak ki Allâh; adâleti, iyiliği, akrabâya yardım etmeyi 
emreder, çirkin işleri fenâlık ve azgınlığı da yasaklar. O, düşünüp 

tutasınız diye size öğüt veriyor.” (Nâhl, 90.)
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tutasınız diye size öğüt veriyor.” (Nâhl, 90.)
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Bir­âyet-i­kerîme­de­Hak­Teâlâ­haz­ret­le­ri­“Halk ara sın da hük met ti ği niz 
za man adâlet le hük met me ni zi emr eder.”­bu­yur­muş­tur.

Semâhat­ ise,­be­şerî­alâka­la­rı­azalt­mak­tan,­nef­sin­temâyül­le­ri­ni­ ta’dîl­
et­mek­ten­ mün­ba­is­ pek­ yük­sek­ bir­ has­let­tir.­ Bu­gün­ hayâtı­nı,­ nef­si­nin­
hasîs­ârzûla­rı­uğrun­da­sarf­eden­nef­si­nin­her­is­te­di­ği­ne­kar­şı­bü­yük­bir­
alâka­ve­in­kıyâd­gös­te­ren­kim­se­nef­si­nin­esîri­ol­muş­olur.­Ar­tık­bu­şa­hıs­
hür­ri­ye­te­ma’nevî­kemâle­nâil­semâhat­la­mut­ta­sıf­ola­maz.­Hâsı­lı­semâhat­
bü­yük­bir­me­zi­yet­tir.­Pey­gam­ber-i­zîşân­efen­di­miz,­“Han gi amel ler ef dal-
dir.”­di­ye­vukû’­bu­lan­bir­suâle:­“Sa bır la semâhat tir” di­ye­cevâb­ver­miş­tir.­

Cenâb-ı­ Hakk­ kalp­le­ri­mi­zi­ feyz-i­ îmân­ ve­ âsâr-ı­ hik­met­ ve­ îkânla­
mü­nev­ver­ bu­yu­rup­ bü­tün­ a’zâ-yı­ be­de­ni­mi­zi­ ha­yır­lı­ amel­ler­le­ meşgûl­
et­sin.­Âmîn.

Muh te rem Cemâat-i Müs limîn! 

Din;­be şe riy ye tin­zarûrî­bir­ ih tiyâcı dır.­ İn san lar ara sın da­bu­duy gu yu­
his set me yen­hiç bir­ferd­yok tur.­Be şe rin­Haz ret-i­Âdem’den­be ri­devâme-
de ge len­hakîkî­ve­yegâne­dîni­ ise­Müs lü man lık tır.­Ni te kim­Cenâb-ı­Hakk­
Kur’ân-ı­Kerîm’in­bir­âye tin de:­“Allâh in din de makbûl din an cak Müs lü man-
lık tır” (Âl-i­İm ran,­19.) bu yu ru yor.­Bu nun la­be ra ber­İslâmiy yet’in­di ğer­din le re 
ve­ din ler de­ olan la ra­ kar şı­ müsâma ha lı­ ve­ hat ta lü tufkâr­ kal dı ğı­ ilmî­ ve­
târîhî­bir­ger çek tir.­

İslâm­ ger çek­ di nin­ adı dır.­ Son ra dan­ uy du rul muş­ bir­ ke li me­ de ğil dir.­
Bi raz­ ev vel­ ter cü me si­ ge çen­ âyet-i­ kerîme den­ de­ an la şı la ca ğı­ vec hi le;­
bu­ di ne­ Kur’ân-ı­ Kerîm,­ bu­ adı­ ver miş tir.­ Çün kü­ İslâm­ ke li me si nin la fız­
ma’nâsıy la­ tezâmmun­ et ti ği­ muh tevâ­ hakîkat te­ bu­ di nin­ rûhu nu­ ifâde­
et mek te dir.­ Şöy le­ ki:­ İslâm­ müsâle met­ de mek tir.­ Ya ni Müs lü man­ Allâh­
(c.c)­ ile,­ in san lar la­ve­bâ-husûs­ için de­ya şa dı ğı­cem’iy yet­ ferd le ri ile tam 
bir­ba rış­ve­iyi­ni yet­üze re­bu lu nan­ve­bu­esâsa­riâyet te­devâm­eden­kim-
se dir.­Ni te kim­Pey gam be ri miz,­Müs lü ma nı­“Baş ka la rı na eli ile, di li ile za rar 
ver me yen kim se dir”­di ye­ta’rîf­eder.­An la şı lı yor­ki­Müs lü man lık­ic timâî­ve­

“Allâh indinde makbûl din ancak Müslümanlıktır”
(Âl-i İmran, 19.)
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ahlâkî­bir­din dir.­Bu­di nin­gâye si­fer di,­cem’iy ye te­fay da lı­ola rak­ye tiş tir-
mek tir.­İlk­ba kış ta­yal nız­ferd­ile­il gi li­ol du ğu­zan no lu nan­ibâdet le ri miz de­
bi le­ahlâkî­ve­ic timâî­çok­hik met ler­var dır.­Ye ter­ki­basîret le­gö rüp­dik kat le 
tatbîk­ede lim.

Azîz­Din­Kar deş le rım!­ İslâm­di ni nin­di ğer­bir­ adı­ da­ “Tevhîd di ni”dir.­
Çün ki,­Allâh­(c.c)’ın­bir li ği­esâsı na­da ya nır.­Bu­isim­ay nı­za man da­cem’iy-
ye tin­hayât­ve­saâdet­kay na ğı­olan­bir lik­ve­be ra ber lik­kâide si ne­ve­bu nun 
öne mi ne­işâret­eder.­İslâm’ın­te mel ta şı­olan­tevhîd,­böy le­bir­ma’nâ­ta şır­
ki­bo zul ma sı­cem’iy yet­için­felâket­olur.­Bu nun­için dir­ki,­bü yük­Pey gam-
be ri miz­ “Bir lik rah met, tef ri ka âfet tir.” bu yu ru yor.­ Bu­ husûsta­ Haz ret-i 
Kur’ân,­Müs lü man la rı,­par ça la rı­bir bi ri ne­ke net le nen­yekpâre­bir­binâya­
ben ze ti yor.­Şu­hal de­bir bi ri mi zi­ko ru yup­esir ge mek te,­se vip­say mak ta,­bir­
vücûdun­uzuv la rı­mesâbe sin de­bu lun du ğu mu zu­aslâ­ha tır dan­çı kar ma ma-
lı yız.­Bir bi ri mi ze­kar şı­iyi­ni yet li­ve­fay da lı­ol ma ya­ça lış ma lı yız,­bir bi ri mi zi­
in cit me mek­di ni mi zin­em ri­ve­îcâbı­ol mak la­be ra ber­ay nı­za man da­in san-
lık­şiârı dır.­

Si yer­ki tap la rı nı­mü talâa­ile­Pey gam be ri mi zin­ashâbı­ara sın da ki­ic timâî 
bir li ği­gö ren le rin­bu­âhenk­ve­resâne te­hayrân­ol ma ma la rı­müm kün­de ğil-
dir.

Azîz­Cemâat!­Hûla sa­ola rak­arz­ve­tekrâr­ede rim­ki,­di ni miz­tek­vücûd­
gi bi­ ol ma mı zı­ ve­ bir bi ri mi ze­ kar şı­ hür metkâr­ bu lun ma mı zı­ em re der.­
Binâena leyh;­tam­bir lik­ve­be ra ber lik­içe ri sin de­mil let­ve­mem le ke ti mi zin­
yük sel me si­için­ça lış mak,­hem­millî­ve­hem­de­dinî­bor cu muz dur.­Her­ka rış­
top ra ğı­azîz­şe hit le ri mi zin­mu kad des­kan la rı­ile­su lan mış­bu lu nan­bu­cen-
net­va tan­biz den­bu nu­bek ler.

Muh te rem Cemâat-i Müs limîn!

Oku­muş­ol­du­ğu­muz­âyet-i­kerîme­de­Hak­cel­le­ve­alâ­haz­ret­le­ri­bu­yu-
ru­yor­ki:­“Ey îmân eden ler! Şe ref-i İslâm’a nâil olan lar! Allâh’a ve Resûlü-
ne itâat edi niz. Siz Resûl-i zîşânı ma itâatin lüzûmu nu âmir, muhâle fet ten 
zâcir olan âyet le ri, mev’ıza la rı işi tir ol du ğu nuz hal de sa kın on dan yüz 
çe vir me yi niz, sa kın Resûlü mün emir le ri ne, ne hiy le ri ne riâyet ten im tinâ’ 
et me yi niz.” (Enfâl,­20.)

Ey­Mü’min­ler!­Sa­kın­o­kim­se­ler­gi­bi­ol­ma­ya­nız­ki,­işit­tik­di­ye­id­diâda­
bu­lu­nur­lar,­hal­bu­ki­on­lar­hakîka­ten­işit­mez­ler,­ku­lak­la­rı­na­çar­pan­sedâ-
yı­ hakîka­ti­ din­le­mek,­ an­la­mak­ is­te­mez­ler.­ Ar­tık­ bu­ gi­bi­ ehl-i­ nifâk­ ile­
hemhâl­ol­mak,­ehl-i­îmân­için­na­sıl­muvâfık­ola­bi­lir.

Azîz­Cemâat-i­Müs­limîn!­Şu­ için­de­ya­şa­dı­ğı­mız­âle­me­şöy­le­bir­ ib­ret­
gö­züy­le­ba­kı­nız!­Hiç­bir­zer­re­gö­re­mez­si­niz­ki,­Cenâb-ı­Hak­kın­emir­le­ri­ne,­
kânûnla­rı­na­bi-hak­kın­münkâd­bu­lun­ma­sın.

Göz­le­ri­mi­ze­çar­pan­her­zer­re­nin­ken­di­ne­has­bir­vazîfe­si,­bir­hiz­me­ti­
var­dır.­ Her­ sa­bah­ tulû’­ eden­ gü­neş­le­rin,­ her­ ge­ce­ semâ­ kub­be­si­ni­ yal-

“Ey îmân edenler! Allâh’a ve Resûlüne itâat edin ve (Kur’ân’ı) 
dinlediğiniz halde ondan yüz çevirmeyin.” (Enfal,20)
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dız­la­yan­ay­la­rın,­te­nef­füs­et­ti­ği­miz­ha­va­la­rı­tâze­le­yen­rüzgârla­rın,­yi­yip­
iç­ti­ği­miz­şey­le­rin­pek­fe­yiz­li­bir­mem­baı­olan­şu­top­rak­la­rın,­ken­di­le­ri­ne­
mahsûs­bi­rer­vazîfe­le­ri­var­dır­ki,­bun­lar­bu­vazîfe­le­ri­pek­mun­ta­zam­bir­
hal­de­îfâ­eder­ler.­Âlemîn­âheng-i­umûmîsi­ni­mu­kad­der­olan­gü­ne­ka­dar­
idâme­ye­ça­lı­şır­lar.­O­hal­de­mahlûkâtın­en­mü­kem­me­li­olan­in­san­la­rın­âtıl­
kal­ma­la­rı,­vazîfe­kay­dın­dan­âzâde­bu­lun­ma­la­rı­na­sıl­ta­sav­vur­olu­na­bi­lir?­
İn­san­la­rın­ken­di­le­ri­ni­ya­ra­tan,­ken­di­le­ri­ne­her­gün­bir­çok­ni’met­le­ri­ne­
nâil­bu­yu­ran,­Allâhu­Teâlâ­haz­ret­le­ri­ne­ubûdiy­yet­te­bu­lun­ma­ma­la­rı­na­sıl­
câiz­gö­rü­le­bi­lir?­İn­san­la­rın­ken­di­le­ri­ni­gâye-i­hil­kat­ten­(ya­ra­tı­lış­gâye­si)­
ha­berdâr­eden,­ken­di­le­ri­ni­hidâyet­yo­lu­na­sevk­ey­le­yen­bir­Pey­gam­ber-i­
zîşâna­itâat­ey­le­me­me­le­ri­na­sıl­muvâfık­ola­bi­lir?

Her­mü’min,­mu­vah­hid­in­san,­Allâhu­Telâlâya­ve­O’nun­Resûl-i­Ek­re-
mi­ne­zâhi­ren­ve­bâtı­nen­itâat­et­mek­le­mü­kel­lef­tir.­Bir­ in­sa­nın­diyâne­ti,­
di­ni­ne­mu­hab­be­ti­ma’nevî­te­rakkîsi­an­cak­bu­itâat­le­mü­tenâsib­dir.

Aca­ba­ Allâh’ını­ se­ven­ Pey­gam­be­ri­ne­ mu­hab­bet­ eden­ di­ni­ne­ hakîki­
sûret­te­merbût­bu­lu­nan­bir­mü’min­na­sıl­olur­da­ itâat­ten­ay­rı­lır?­Na­sıl­
olur­da­men­hiyyâta­cür’et­eder?­Na­sıl­olur­da­di­ni­nin­ahkâmı­na­muhâlif­
ha­re­ket­te­bu­lu­nur?­Hâsı­lı­Allâhu­Teâlâ’ya­ve­O’nun­muh­te­rem­Resûlü­ne­
itâat­ ve­ in­kıyâd­ et­me­miz­ son­ de­re­ce­de­ lâzım­dır.­ Bi­zim­ için­ baş­ka­ gün­
necât­ve­saâdet­yo­lu­mevcûd­de­ğil­dir.

Muh­te­rem­ Cemâat-i­Müs­limîn!­ Resûl-i­ Ek­rem­ efen­di­mi­ze­ it­tibâ’­ ise,­
onun­mübârek­ sün­net­le­ri­ne­ riâyet­ et­mek­le,­ onun­ âdâb­ ve­ ahlâkıy­la­ it-
tisâfa­ça­lış­mak­la­kâbil­ola­bi­lir.­Ma’lûmdur­ki:­Aley­hi’s-salâtu­ve’s-selâm­
efen­di­mi­zin­ bir­ çok­ sün­net­le­ri­ var­dır.­ Bi­zim­ ya­pa­ca­ğı­mız,­ ibâdet­le­rin­
kemâli,­nezd-i­İlâhîde­da­ha­ziyâde­makbûliy­ye­ti­an­cak­bu­sü­nen-i­şerîfe-
ye­riâyet­le­hâsıl­olur.

Bir­hadîs-i­şerîfte­“Üm me ti min ahlâkı bo zul du ğu bir za man da, be nim 
sün ne ti me sa rı lan bir Müs lü man için yüz şehîd sevâbı var dır.” buy­rul­muş-
tur.­Binâena­leyh;­Nebî-i­zîşân­efen­di­mi­zin­mübârek­sün­net­le­ri­ne­riâye-
te­ ça­lı­şa­lım.­ Aley­hi’s-salâtu­ ve’s-selâm­ efen­di­mi­zin­ âdâbıy­la­ te­ed­dü­be­
ge­lin­ce,­bu­son­de­re­ce­mü­him­dir.­Ma’lûmdur­ki­Hâte­mü’l-en­biyâ­efen­di-
mi­zin­mü­rebbîsi­bi’z-zât­Cenâb-ı­Hakk’tır.­Ni­te­kim­bir­hadîs-i­ne­bevîde­

“Be ni Rab bim te’dîb et ti ği için gü zel bir te’dîb ve ter bi ye ye maz har bu yur-
du.”­bu­yur­muş­tur.

Fahr-i­kâinât­efen­di­miz­bir­mü­ces­sem­ahlâk­mu’ci­ze­si­idi.­Onun­için-
dir­ki,­şân-ı­âli­sin­de­“Şüp he siz sen bü yük bir ah lak üze re sin.” buy­rul­muş-
tur.­ Sa’d­ bin­ Hişâm­ di­yor­ ki:­ Ben­ üm­mü’l-mü’minîn­ Haz­ret-i­ Ai­şe’den­
Resûl-i­Ek­re­min­ahlâkı­nı­sor­dum.­Mü­şa­rü­ni­leyhâ,­“Kur’ân oku maz mı sın?”­
de­di.­Ben,­ “Evet oku rum.”­de­yin­ce­bu­yur­du­ki:­ “İş te Resûlullâh’ın ahlâkı 
Kur’ân’dır. Onu Kur’ân-ı mübîn te’dîb ve tehzîb et miş tir.

O­Kur’ân­ki­in­san­la­ra­bü­tün­gü­zel­huy­la­rı­ta’lîm­eder,­in­san­la­rı­bü­tün­
fenâ­huy­lar­dan­men’­ve­ tahzîr­bu­yu­rur.­Aley­hi’s-salâtu­ves-selâm­efen-
di­miz­Kur’ân-ı­ Kerîm’in­ nûr-ı­ semâvîsin­den­ feyz­ al­mış,­ bu­ ulvî­ nûrdan­
üm­me­ti­ni­ de­ müs­tefîd­ et­miş­tir.­ Haz­ret-i­ Pey­gam­ber­de­ zühd­ ve­ takvâ,­
tevâzu’­ve­vakâr,­sabr­u­sebât,­ah­de­vefâ,­hukûka­riâyet,­afv­u­ke­rem,­mer-
ha­met­ve­şef­kat­gi­bi­bü­tün­ahlâkî­hâlât­ile­öy­le­bir­hal­de­in­kişâf­et­miş­ti­ki­
in­san­bun­la­rı­dü­şün­dük­çe­hayrân­ol­ma­mak­kâbil­ola­maz.

Allâhu­Teâlâ­haz ret le ri­cüm le mi zi­bu­şe ref-i­itâate­maz har­bu yur sun.
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Muh­te­rem­Cemâat-ı­Müs­limîn!

İn­sa­nı­hayâtın­sâik­le­ri,­gâye­le­ri,­ahlâk-ı­İslâmiy­ye­de­mü­him­bir­mes’e-
le­teşkîl­eder.­Sâika­ve­ya­dâiye­de­ni­len­şey;­in­sa­nı­en­ko­lay­ve­mu’tâd­bir­
vec­hi­le­ faâliy­ye­te­ge­ti­ren­vâkıa­dır.­Gâye­de­bu­ faâliy­yet­le­ ta’kîb­edi­len,­
ka­vu­şul­mak­is­te­ni­len­mak­sat­ve­he­def­ten­ibâret­tir.

Bir­hik­met­ye­diy­le­dünyâ­sa­ha­sı­na­atıl­mış­olan­in­sa­nın­bir­çok­kuv­vet-
ler­le­mü­ceh­hez­ol­ma­sı,­kâinâtı­ ihâta­ede­cek­ka­dar­bir­vü­sat-ı­kal­be,­bir­
nüfûz-ı­na­za­ra­mâlik­bu­lun­ma­sı,­dimâğın­da­bin­ler­ce­muh­te­lif­ef­ka­rın­te-
cellî­edip­dur­ma­sı,­gös­te­ri­yor­ki,­bu­mü­ker­rem­mahlûkun,­bü­tün­ha­rekâtı­
bi­rer­sâika­merbût,­bi­rer­gâye­ye­mü­te­vec­cih­tir.

Hakîkî­ bir­ Müs­lü­ma­nın­ gâye-i­ ahlâkiy­ye­si­ ne­ maddî­ bir­ lez­zet­ ve­
men­fa­at­tir­ve­ne­de­baş­ka­bir­şey­dir.­Bel­ki­dînen­uh­de­si­ne­dü­şen­vazîfe-
le­ri­îfâ­ile­ma’nevî­bir­kemâle­er­mek­rızâ-yı­Hakk’a­nâiliy­yet­le­ebedî­bir­
saâde­te­nâil­ol­mak­tır.­Zîrâ­bir­Müs­lü­man­bi­lir­ki,­asıl­gâye-i­hil­kat,­“Ben 
cin le ri ve in san la rı, an cak ba na kul luk et sin ler di ye ya rat tım” (Zâriyât,­ 56.) 
âyet-i­celîle­si­mantûkun­ca­ma’ri­fe­tu’llâh­ve­bu­sâye­de­Hakk’ın­rızâsı­na,­
ebedî­saâde­te­nâiliy­yet­tir.­Ma’ri­fe­tu’llâh­ise,­irfân­ile,­mücâhe­de­ile,­nef­si­
fenâ­has­let­le­rin­zul­met­le­rin­den­kur­ta­rıp,­fazîlet­nûrla­rıy­la­tezyîn­et­mek-

le­kâbil­ola­bi­lir.­Ar­tık­böy­le­bir­kanâat­te­bu­lu­nan­bir­Müs­lü­man,­ahlâkî­
vazîfe­le­ri­ni­bir­aşk­ile,­rûhânî­bir­neş­ve­ile­îfâya­ça­lı­şıp­dur­maz­mı?

Müs­lü­man­ Kar­deş­le­rim!­ Si­ze­ bu­ hut­be­miz­de­ oku­du­ğu­muz­ “Huzû’l-
afv”­ (Af­ yo­lu­nu­ tu­tu­nuz.)­ âyet-i­ kerîme­si­nin­ beyân­ bu­yur­du­ğu­ avf­ ve­
sah­fın­ne­de­re­ce­bü­yük­kemâl-i­insâniy­yet­ten­ve­mekârim-i­ahlâkiy­ye­den­
ol­du­ğu­nu­şu­üç­kıs­sa-i­ cemîle­nin­bi­ze­ ta’lîmi­vec­hi­le­ te­ber­rü­ken­beyân­
ede­ce­ğim.­Ger­çi­bu­gi­bi­âli­sı­fat­la­rı­ken­dim­hal­le­dip­si­ze­söy­le­mek­şe­re-
fi­ne­nâil­ol­muş­bir­kul­de­ği­lim.­Fa­kat­ola­bi­lir­ki,­içi­niz­den­bi­ri­si­bu­ahlâk­
ile­mut­ta­sıf­bu­lu­nur­da,­söy­le­yen­den­ha­yır­lı­din­le­yen­ler­züm­re­si­ne­dâhil­
ol­muş­tur.­ Cenâb-ı­Va­cı­bü’l-vücûd­haz­ret­le­ri­ bir­hadîs-i­ kudsîde,­Haz­re-
ti­ Mûsâ­ aley­hi’s-selâma­ hitâb­ edip­ bu­yur­muş­lar­ ki:­ “Ey Pey gam be rim! 
Ev velâ nef si ne va’z et, nef sin onu kabûl eder se o Nâsîha tı hal ka da bil-
dir, yok sa ken din iş le me di ğin bir şey le hal ka öğüt ve rir ken ben den utan.” 
bu­yur­muş­lar­dır.­İş­te­bu­cehâle­tin­mahcûbu­ve­mahsûbu­ola­rak­ken­di­nin­
lü­tuf­ ve­ inâye­tin­den­ ve­ si­zin­ duânı­zın­ âsâr-ı­ icâbe­tin­den­ söy­le­ye­ce­ğim­
söz­le­ri­ ken­di­si­ iş­le­yip­ de­ gay­rı­la­ra­ da­ söy­le­yen­ züm­re-i­muh­te­lifînden­
ol­ma­yı­te­mennî­ey­le­rim.

“Huzû’l-af ve”­ âyet-i­ kerîme­si­nin­ nâzil­ ol­du­ğu­ va­kit,­ Resûl-i­ Ek­rem­
efen­di­miz­bu­nun­ma’nâ-yı­şerîfi­ni,­Cibrîl­aley­hi’s-selâmdan­sor­muş­tu;­o­
da­bi­raz­son­ra­şu­vah­yi­ge­tir­miş­ve­şu­cevâbı­teblîğ­et­miş­tir:

Habîbim­Ya­Mu­ham­med!­Sa­na­gel­me­yen­kim­se­ye­se­nin­gi­dip­ziyâret­
et­me­ni,­ se­ni­ mahrûm­ ede­ne­ se­nin­ esir­ge­me­yip­ ver­me­ni,­ sa­na­ kö­tü­lük­
ede­ne­se­nin­iyi­lik­et­me­ni,­Cenâb-ı­Hakk­em­re­di­yor.­

İş­te­ bu­ ma’nâyı­ mü­ey­yid­ bi­rin­ci­ men­kı­be.­ Hiz­met-i­ se­niy­ye-i­ risâ-
let-penâhî­ile­mü­şer­ref­ve­mümtâz­ashâbdan­Enes­Bin­Mâlik­ra­dı­ya’llâhu­
anh­ haz­ret­le­rin­den­ rivâyet­ olun­du­ğu­ üz­re;­ bir­ gün­ nezd-i­ saâde­te­ bir­
A’râbî­gel­miş,­Rah­me­ten­li’l-âlemîn­efen­di­miz­haz­ret­le­ri­nin­ka­lın­ve­sert­
yün­den­ma’mül­ abâ­makâmın­da­ giy­miş­ ol­duk­la­rı­mübârek­ libâsla­rı­nın­
top­lu­ca­ya­ka­sın­dan­tu­tup­şid­det­le­çek­me­siy­le­libâsı­nın­temâsıy­la­ve­şid-
det­le­çe­kil­me­den­unk-ı­saâdet­le­rin­de­(mübârek­bo­yun­la­rın­da)­eser­bi­le­
hâsıl­ol­muş­ve­bu­muâme­le­ile­be­ra­ber­elin­de­bu­lu­nan­iki­de­ve­ye­işâret­le,­
“Şu de ve le ri nez din de bu lu nan emvâl-i İlâhiy ye den tahmîl et (yük le), zîrâ 

“Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım.” 
(Zâriyat, 56.)

Beşinci Hutbe
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“Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım.” 
(Zâriyat, 56.)

Beşinci Hutbe
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se nin ve re ce ğin ya ba nın ma lı de ğil dir, mal Cenâb-ı Hak kın ma lı dır ve ben 
de onun ku lu yum.”­de­me­si­ne­mukâbil­Nebîyy-i­er­ham­u­eş­fak­efen­di­miz,­
hiç­ hid­det­ ve­ şid­det­ gös­ter­me­ye­rek­ “Bu fi il-i tecâvü zün kısâs olu nur.”­
di­ye­hitâb­bu­yur­ma­la­rıy­la­A’râbî­“Olun maz.”­de­yip,­se­be­bi­ni­suâl­et­tik­le-
rin­de,­“Çün kü siz sey yie ve kabâha te sey yie ile mukâbe le bu yur maz sı nız.”­
yo­lun­da­ki­cevâb-ı­is­ti’tâfiîye­kar­şı­Sey­yi­dü’l-kev­neyn­sal­la’llâhu­aley­hi­ve­
sel­lem­efen­di­miz­gül­dü­ler­ve­memnûn­ol­du­lar­da,­de­ve­nin­bi­ri­ne­ar­pa­ve­
bi­ri­ne­ hur­ma­ yük­le­til­me­si­ni­ emir­ bu­yur­du­lar.­ Ne­ bü­yük­ afv,­ ne­ bü­yük­
mer ha met! 

Yi­ne­ bu­nun­ gi­bi­ bir­ kıs­sa-i­ ahlâkiy­ye­ menkûldür­ ki:­ Bir­ gün­ İmam­
Ali­ (r.a)­sahrâda­ tenhâ­ge­zer­ken­bir­kâfir­peh­li­va­na­ tuş­olup,­ İmam­Ali­
du­rup,­ ka­fir­ ham­le­ edip,­ ham­le­sin­ men’­ ile­ ken­di­le­ri­ ham­le­ et­ti­ğin­de­
bi-av­ni’llâhi­teâlâ,­ga­le­be­edip,­göğsü­üze­ri­ne­çı­kıp,­ba­şı­nı­kes­mek­murâd­
edin­ce,­kâfir­ ta­zar­ru’­edip,­ “Er olan bas tı ğı nı bo ğaz la maz ya Ali”­de­dik-
te­âzâd­ey­le­di.­Ve­bu­hal­de­İmam­Ali’ye­yi­ne­an­sı­zın­kâfir­ham­le­ey­le­di.­
İmam­cüm­le­sin­def’­ edip­yi­ne­ al­tı­na­ al­dı­ğın­da,­ kâfir­ yi­ne­ ta­zar­ru’­ edip,­
“Ya Ali, se ni mü rüv vet ma’de ni, der ler, ba na aman ver.”­de­di.­Kâfi­ri­yi­ne­
âzâd­ ey­le­di.­ Bu­ def’a­ yi­ne­ kâfir­ fır­sat­ bu­lup­ İmam­Ali’ye­ ham­le­ ey­le­di.­
Ham­le­sin­def’­edip­ba­şı­nı­kes­mek­ma­hal­lin­de­ iken­kâfir­gör­dü­ki,­da­ha­
aman­di­le­me­nin­vec­hi­ yok,­ bâri­ bu­hal­de­bir­ ihânet­ et­miş­ola­yım­di­ye,­
mübârek­muhâsi­ni­ne,­hâşâ­ tü­kür­dü.­ İmam­bu­hâlin­de­kâfi­ri­ko­yu­ve­rip,­
“Yü rü âzâdsın, git.”­ de­yin­ce­ kâfir­ suâl­ et­ti­ ki,­ “Ya Ali ben üç def’a sa na 
hıyânet et tim, âhir bu nun gi bi bir ihânet da hi et tim, eğer se nin ye rin de ben 
ol sam gazâbım dan se ni pâre pâre eder dim, se beb ne ol du ki sen be ni âzâd 
et tin.”­İmam­Ali­cevâb­ver­di­ler­ki:­“Bi zim gazâmız iki tür lü dür, bi ri si se nin 
gi bi kâfi re gazâ et mek tir ki, Allâh rızâsı için olur ve bi ri si de nef si miz le 
gazâdır ki, ona muhâle fet le olur. Se nin le mukâte lem Allâh rızâsı için idi. 
Ka çan kim ol ihâne ti et tin, eğer o hal de öl dür sem nef sim rızâsı için se ni 
öl dür müş olur dum ve nef sim bu na yol bu lup ga le be et miş olur du, çünkü 
se ni âzâd et tim. Nef si mi bas tım ve gazâ-yı ek ber et miş ol dum. Se nin gi bi 
kâfir le rin za ra rın dan, mü’mi ne nef si nin za ra rı ar tık tır”.­Pes­bu­söz­le­ri­işi-
dip­ve­kal­bin­de­hidâyet­gü­ne­şi­do­ğup,­“Ya Ali ba na İslâm’ı ar zey le. Yakîn 
bil dim ki di ni niz hak din imiş.”­de­di­ve­Müs­lü­man­ol­du.­

İş­te­ahlâk-ı­insâniy­ye­den­kemâl-i­insâniy­ye­yi­câmi’­her­mü’mi­nin­his-
se-yâb­ola­ca­ğı­bir­kıs­sa-i­mübâre­ke­dir.

Üçün­cü­men­kı­be­ile­de­bir­su­çun­afv­ile­mukâbe­le­si­şöy­le­beyân­olu-
nur:­Sıbt-ı­Re­sül,­ci­ğerpâre-i­sey­yi­de­tü’l-betûl­(Haz­ret-i­Fâtı­ma),­Cenâb-ı­
Hü­seyn-i­ müc­tebâ,­ bir­ gün­ ashâb-ı­ kirâmdan­ bir­ cemâat­ tertîb­ (edip),­
ziyâfet­ kı­lıp­ hâzır­ ol­duk­ta­ hüd­da­mın­dan­ (hiz­met­ eden­ler­den)­ bi­ri­si,­
sof­ra­ya,­ esnâ-i­ hiz­met,­ her­ na­sıl­sa­ eli­ tit­re­mek­le­ sı­cak­ bir­ ta­amı­ İmam­
Hü­se­yin­ ra­dı­ya’llâhu­ an­hın­mübârek­ baş­la­rı­na­ dö­kün­ce­Haz­ret-i­ İmam­
te’dîble­hiz­metkâra­bak­tık­ta,­hiz­metkâr­kor­kup­lisânı­na­bu­cârî­ol­du­ki:­
“El kazîmîne’l-ğayz.”­ (Öf­ke­le­ri­ni­ yu­tar­lar.)­ (Âl-i­ İmrân,­ 134).­ Haz­ret-i­ İmam­
te­bes­süm­ edip­ eyit­ti:­ “Kazm-i gayz et tim.”­ Hiz­metkâr­ eyit­ti:­ “Ve’l âfîn 
ane’l-Nâs.”­ (İn­san­la­rı­ af­ve­der­ler.)­ (Âl-i­ İmrân,­ 134).­ Haz­ret-i­ İmam­ eyit­ti:­
“Afv kıl dım.”­Hiz­metkâr­eyit­ti:­“Va’llâhu yu hibbû’l-muh sinîn.”­(Allâh­iyi­lik­
eden­le­ri­se­ver.)­(Âl-i­İmrân,­134).­Haz­ret-i­İmam­eyit­ti:­“Se ni ma lım dan âzâd 
et tim ve mâişe ti ni ken di zim me ti me lâzım kıl dım.”­

İş­te­biz­üm­met-i­merhûme-i­Mu­ham­me­diy­ye­ye­de­bu­ahlâk­ile­mü­te-
hal­lık­ol­ma­mız­ve­bu­sı­fat­ ile­ insâfa­ça­lış­ma­mız­el­zem­dir.­Cenâb-ı­Vâci-
bü’l-vücûd­haz­ret­le­ri­yüsr­(ko­lay­lık)­bu­yur­sun.­Âmîn.
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